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PAKALTUOS UOSTUOSE 
BAISIAI IŠGĄSDINO BOLŠEVIKUS

Sandaros Seimai Aprinko Naują Redaktorių Jo- 
kubyną ir Kitą Seimą Paskyrė Laikyti 

. Brooklyne, N. Y.

NEW YORKE. PRASIDĖJO ŽMONIŲ SURA
ŠINĖJIMAS, KURIS TĘSIS SAVAITĘ 
LAIKO.

MASKVA, Geg. 31. — Rusai, komunistų agituojami, 
didelį triukšmą kelia .spaudoje ir susirinkimuose apie 
atsilankymą anglų karo laivų į Rygą ir Taliną. Rusai sa
ko, kad tokis atsilankymas Anglijos karo spėkų reiškiąs 
nedraugingumą Rusijai. Bolševikai žada, kada atvyks 
anglų laivai, paskelbti karo stovį Kronštadto apylinkėje, 
kad dar labiau savo žmones išgandinus. 1

Tuom tarpu tas atsilankymas yra paprastu pasisve
čiavimu, kuris įvyksta beveik kas metą. Jis sustiprina 
Pabaltijos valstybių saugumo jausmą ir užtikrina kad | 
yra draugų, kurie gintų tas valstybes, jei rusai norėtų 
vėl jas apžioti.

CLEVELAND, O., Geg. 30. — Sandaros 11-tas Sei
mas pasibaigė, kaip prasidėjo, gražiame ūpe ir sutarty
je. Visi reikalai buvo svarstomi gyvai ir be ginčų. Iš svar
besnių nutarimų pažymėtina:

Redaktorių vietoje dabartinio A. Tūlio, išrinkta Jo- 
kubynas, buvęs “Amerikos Lietuvio” redaktorius.

Išneštu pratęsto rezoliucija prieš varžymą pažangios 
spaudos Lietuvoje ir uždarymą Mariampolės Gimnazijos.

Įsteigta Sandaros Namo fondas, į kurį suaukauta 
virš $200.

Kitas seimas nutarta rengti Brooklyne, kur Sanda
ros Partija gimė.

Viši delegatai priėmė naujo Sandaros pirmininko D- 
> io Drtmgelio pasiūlytą obalsį, kad “Geriausia yra dirbti 

Sandaroje.” /

NEW YORK, Bir£. 1. — Nuo šios dienos prasideda 
žmonių surašymas New Yorko valstijoje. Į namus ir ofi
sus lankysis tam ,tikri paskirti žmonės, kurie, parodę sa
vo įgaliavimus, klaus 13 klausimų, į kuriuos tikima žmo
nės teisingai atsakys. Į svetimtaučių distriktus paskirti 
svetimtaučiai surašinėtojai. ,

Nors Gimė Amerikoje 
Bet Ne Pilietė

Baltimore, Md. Dar vienas 
žmogus įsitikino, kad yra A- 
merikoje labai kvailų įstatymų. 
Leonardas Newns norėjo su 
žmona vykti Angflijon pavie
šėti, bet patyrė, kad jo žmona 
nėra Amerikos pilietė, nors ji 
gimusi Amerikoje ir visą lai
ką Čia išgyveno. Mat 1912 me
tais ji apsivedė su Newns, ku
ris tuo laiku buvo Anglijos pi
lietis, ir pagal įstatymus mote
ris tapo Anglijos pilietė. Jos 
vyras Amerikos pilietybę priėT 
mė 1923 metais, kada išėjo į- 
tetatymas, kad moteris turi at
skirai haturalizųotis nuo vyro. 
Na, ir išeina taip, kad ameri- 
konka nėra amerikonka, sulyg 
dabartinių įstatymų.

^ Coal Glen, N. C. Jau tapo iš
vilkta *iš žeme užgriuvusios ka
syklos 53 kūnai. Manoma, kad 
tiek ir žuvo darbininkų kada 
kelios dienos atgali įvyko eks- 
pliozija. Kampanija sako, kad 
kalti patys darbininkai, nes rū
kė kasykloje.

Franklin, Ky. čia dvi seserys 
tą pačią dieną pagimdė po porą 
dvMiukų.

Maskva, Rusai gelbės Amund 
sūriui jeigu jis būtų kur netoli 

ar Silbiro krantų

32 Užsimokėjo, 38 
Važiavo Dykai

New York. Kapitonas Royal 
Mail laivo Ohio papasakojo, kad 
išplaukus iš italų uosto Neapo
lio, pradėjus keileivius tikrinti, 
pasirodė, kad tik 32 važiuoja su 
laivakortėmis, o net 38 norėjo 
slaptai Amerikon atvažiuoti ir 
dykai. Iš jų 36 buvo netoli kran 
to rasti ir todėl specialiu laivu- 
ku pasiusti atgal. Dviems pa
vyko išsislapstyti iki Amerikos 
krantų. Jie bus deportuoti.

Norėta Pavogti Kintamų 
Paveikslų Artistus

Los Angeles. Policijai pavy
ko susekti čil suokalbį trijų vy
rų, kurie buvo sumanę pavogti 
tokius kino artistus kaip Mary 
Pickford, Pola Negri ir kitus ir 
laikyti juos nevalioje, iki ne
bus sumokėta tam tikra atpirki
mo suma. Vyrai norėję pasipel
nyti apie milioną dolarių iš to, 
bet dabar turės gerokai pasė
dėti.

New York. Hudsono upėje, 50 
mylių nuo jūrių, rasta kūnas' 
ryklės (shark), kuris svėrė 700 
svarų. Pora savaičių gi atgal ra
sta kitąs kūnas, svėręs 400 sva
rų. Toji, sakoma, buvo užmuš
ta laivo šriubu.

Naujausi Telegramai Žinios Iš Lietuvos
Chicago. Socialistų parti-1 Cairo. Egypto valdžia už 

ja vėl rengiasi savo organą puolė naktį fomunistų na- 
leisti ir redaktorių kviečia 
Debsą.

-t-o—
St. Albans, Vt. Valdžia 

čia sugavo du deimantų 
šmugelninku- brooklyniečiu, | 
kurie iš Paryžiaus atsivežei 
deimantų $100,000 vertės.

—o—
New York. Keletas bandi

tų pavogė iš gydytojo Levi- 
no pasiuntinio radiumo Ver
tės $20,000. Kadangi ta sub
stancija degina žmogaus kū 
ną, tai laukiama kad vagys 
iš jos apart skausmų, nieko 
negaus.

—o—
Chicago. Čia sudegė vie

nas bankininkas. Jis mat už 
migo lovoje su lakstančiu 
cigare tu.

—0—Meksika. Valdžia prane
šė, kad jei amerikonų re- | 
porteriai ir toliau taip me- ' 
luos apie įvykius Meksikoje, 
kaip ikišiol melavo, tai bus ■ 
deportuoti.

Roma. Popiežius vėl de
gino žvakes apie šv. Petro 1 
baziliką, minėdamas įkėlimą 1 
šventais dviėjų francų ku-i 
Pigų. Tūkstančiai žmonių

mus ir padarė kratas. Areš
tuota trys svetimtaučiai.

——
New York. .Restoranų lan 

Rytojams buv0 duota proga 
balsuoti, kulį! valgį jie ge
riausia myli Apie 10,000 bal 
su jau suplaukė ir rodo, 
kad “corned beef and cab
bage” yra mylimiausias val
gis. J O • i

Boston. Kotely čia 
pasmaugta vagies' 50 
moteris.

rasta 
metų

Buenos Aireš. Argentinos 
valdžia žada padovanoti An 
glijos karalaičiui penkis ge
ros veislės (žirgus, kuomet 
tas atsilankys pas ją.

■**o—
Oslo. Iš Amundseno nėra 

jokių žinių. Jei iki kitos su
katos žinių nebus, valdžia 
ruoš ieškojimo ir pagelbos 
ekspediciją. I J

Roma. Italijos pinigo — 
liros — verjtė krito žemyn 
pereitą' savaitę.,;

—O—
o _ Berlin. Apie 91 vokiškas

buvo susirinkę Romoje tą eroplanas čia stojo lenktv- 
gražų nakties vaizdą pama- nėse, kuris ilgiausia galįs 
tyti. ore išsilaikyti.

Užpaliai. (“V-bės” kOr.) — 
Metai iš metų užpalėnai vis dau
giau virsta šviesesniais ir gali
ma sakyti, kad žymiai pralenkė 
aplinkinius valsčius apšvietoje, 
Visan valse, per Užpalių paštą 
kas savaitė eina apie 300 įvai
rių laikraščių. Paskiau yra į- 
steigti pradinėje mokykloj ūkio 
kursai, kuriuos lanko arti Šim
to klausytojų. Jaunesnioji kar
ta labiau šalinas nuo alkoholio, 
labiau pamėgus knygas, spor
tą ir susibūrus į organizacijas, 
kaip Jaunimo Sąjungą, “Pavasa 
rin inkus” ir kit. Sportu užsiima 
taip pat nemažai ir greitu laiku 
manoma įsteigti L- F. L. S. sky
rius. Tik vieni senesnieji tebe
garbina alkoholio, kortų ir ki
tus dievaičius. Bet galima drą-. 
šiai sakyti, kad jaunesnioji kar
ta nuste’bs savo tėvų įpročius 
ir jų vietą pakeis naudingais 
darbais. Pabudęs Vaidyla.

dijoj ir paskutiniuoju laiku nė 
viena pusė nėra padariusi žy
gių tam klausimui išspręsti, Iš
sprendimą Lietuva taip pat kaip 
ir anksjiau, riša su Vilniaus 
grąžinimu, žinios, kad itarp 
Lietuvos ir Lenkijos neva ve-, 
damos slaptos derybos, neturį 
pagrindo. Lietuva pranešė, kad 
Lenkija Lietuvos vandenimis, 
einant Klaipėdos konvencija, 
gali plukdyti mišką, 'bet Len
kija ta teise nesinaudoja.’1

Baciai, Eržvilko valsč. Antrą 
Velykų naktį čia sudegė pil. 
Norkaus tvartas su kelių tūks
tančių vertės eržilu. Spėjama, 
kad tvartą kas nors padegė iš 
keršto. r Kor. rep. kursai.

Mariampolė. — Knygnešį An
drių Verbylą paliuosavo iš ka
lėjimo. Vargais negalais prieš 
pačias Velykas garsųjį Lietu
vos knygnešį Andrių Veibylą iš 
kalėjimo paleido. Kiek tai džiau 
gsmo Mariampo'lei, kiek sveiki
nimų, draugų ir pažįstamų lan
kymus!. Atsiminimų, įvykių pa
sakojimų — begaflės. To žmo
gaus beveik pusė amžiaus ka
lėjimuose bei ištrėmime pergy
venta. Vis už knygas — už lie
tuviškas knygas, kurios anais 
laikai's tiesė Lietuvos kelius į 
ateitį. Višaki Lietuvai sloginti 
Kislinskiai, Vonsiackiai ir šiaip 
jau užmarštin nuslinkę Krug- 
lodurovai norėjo nuo žemės pa
viršiaus nušluoti A. Verbylą. 
Jų takais ėjo nešvarios atmin
ties 'Mi^iurevičiai et tutti quan- 
ti ir norėjo Verbylą nuo gyve
nimo velėnos nustumti. Buvo 
baisiai kaitinamas, paskelbtas 
pavojingiausiu žmogum. Ir kas 
tokio? Mariampolė ir visa Lie
tuva kaip stovėjo savo vietoj, 
taip ir tebestovi. Pakeleivis.

Prieš Kiniečius Strei- , 
kierius Ginklai

Šangai. čia vyksta streikas 
kinų darbininkų audėjų prieš 
japonų savininkus ir darbinin
kai dvi šapas paėmė į savo ran
kas^ Japonai atsišaukė į polici
ją ir laike kovų žUvo trys dar
bininkai. Kinų studentai stojo 
darbininkų pusėn ir policija de- 
vynius jų nušovė. Japonų val
džia siunčia karo laivų j vietą 
apginti reikalus darbdavių.

Buvo Kėsintasi Nužudyti 
Sovietų Ambasadorių

London. Prie namo soVietų at 
stovybės stovi ginkluotas pohe- 
monas, nes eina gandai, kad kas 
tai norįs nužudyti Rakovskį, da
bartinį Sovietų . ambasadorių. 
Yra žinoma, kad nužudymo šuo 
kalbį ruošė rusai monarkis'tai.

Glasgowe įvyko anglių komu
nistų seimas, kur dalyvavo 200 
delegatų. Tvarką palaikė vienas 
pdiemonas. Pirm 
du jauni vyrukai 
dancių kęmilkalų, 
vėdinta ir seimas
Seimas nieko tokio, apart karš
tų kalbų, neatliko.

Konduktorius šaltakraujai 
Užmušė Du Vaiku

Pittsburgh, Pa. Gatvekarių 
konduktorius Winters prisipaži
no nužudęs/ Aleksandrą, 8. me
tų, ir Eleną, 6 metų, Salbų vai
kus. Jis sako nežinąs kodėl vai
kus nužudęs ir akmenais pri
daužęs, paskandino upelyje. Jo 
pažįstami papasakojo, kad Win
ters pirmiau buvęs artistas-pie-

Naminių Rakandų 
Trustas Teisme

Paluobis, žem. Panemunės v.
Naktį iš 20 į 21 d. balandžių j 
ūkininko V. P. namus įsilaužė Į 
plėšikai, ginkluoti revolveriais.

i. ir su kaukėm. Ūkininko duktė, 
į pamačiusi pavojų, pro virtuvės 
langą iššoko laukan ir nubėgo | 
pas kaimynus šaukti pagalbos. 
Tuo tarpu plėšikai šeimininkavo 
namuose. Grasindami revolve
riais iš ūkininko pareikalavo 3.- 
000 litų. Tas atidavė kiek turė
jo pinigų. Tada 
ėmė ieškoti ir 
brangių daiktų, 
skubino ir todėl
A. ž. atbėgęs jau jų nerado. 
Nuostoliai siekia 280 litų. Plė
šikų susekti nevyksta.

šaulys.

Chicago, čia patraukta atsa
komybėn 269 prąmonininkai, ga . ŠTO MIsKU NEMUNO PLUK- 
minanti naminius rakandus. Sa
koma, kad jie kontroliavę 75.
nuošimtį pagamintų rakandų garrie"ckis pareiškė Rygos laik- 
skaičių ir kėlę kainas. Jie tuo- 
mi prasižengė trustų įstatymui.

Linksmas Pasivažinėjimas 
Blogai Baigėsi

W. Hampton, L. L Policija 
.čia ieško xtrijų vyrukų, kurie 
išvažiavę su keturiomis mergino 
mis, jas užpuolė. Policija rado 
keturias porukes automobily. 
Merginos iššoko, o vyrukai palei 
do karą, tik tas vargšas įstri
go į telefono stulpą ir sužeidė 
vieną. Samuelį Jabaly. Kiti trys 
pabėgo. Merginos nenori vyrukų 
kaitinti. Bet policija vistiek jų 
ieško. Automobilius gi priklau
so Jonui Koletui, Bedford Av. 
ir Monroe St. I

Stockholm, švedai išplėtojo 
'būdus, kur su elektros dratų pa
galba, jie randa geležį, ar kitus 
metalus, giliai žemėse. Seniau 
būdavo reikėjo kasti ir ieškoti 
metalo sluogsnių, bet dabar e- 
lėktra, tam tikrais telefonais, 
pasako, kur yra metalo, o kur 
gryna žemė. Vienoje vietoje ra
sta varjo sluogsnis ežero dug
ne, apneštas 30 pėdų purvo ir 
akmenų.

Vitolio Rauda yra veikalas 
kaip Graikų Iliada, arba 
Odisėja. Tai yra Lietuvių 
tautos pasaka apie jos die- 
bus, jų gyvenimą, darbus 
ir veikalus, čia matome 
Mildą, Juodžius, Didžiulius, 
Pūtį, žailtj, Perkūną, Kari
nį, Lifgusonis ir kitus kuni
gus bei dievus.

149 puslapių; su paveikslais
Kaina — $1.50

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. 1

NAUJI LENKŲ ŽYGIAI 
» “KRESUOSE”

Gardino Byla Baigta. Nauji Ma
žumų Kaltinimai ir Masiniai

Suėinimai. Tugutto Partija
Vilnius, 5-V. — Gardino byla, 

kurioj lietuviai ir gudai buvo 
kaltinami kaipo “valstybės* iš
davikai,” pasibaigė. Nuteista: 
vienas asmuo 12 metų kalėti, 68 
nuo pusantrų iki 6 metų ir 47 
išteisinta.

Lenkai, pasinaudodami Lenki
joj paplitusia komunistine pro
paganda, pradėjo naują žygi: 
pradėjo visus Vilniaus krašto . 
kaimus krėsti ir daryti masi
nius suėmimus, ypač lietuvių ir rjy nosies vedžioja. Balan- 
gudų. Pas ką randama lietuviš
kų leidinių, tas skaitomas 4<va5- pietų, einant man viena Mariam 
stybės išdaviku, špionu/' pas 

Į ką randama nuo vokiečių okuph 
I cijos laikų užsilikusių karo lie
kanų, tas skaitomas komunis
tu.

Pastaruoju laiku tokių “ko
munistų” ir “špionų”. surasta 
keliolika šimtų ir visi jie pašok
dinta kalėjimuose. Patyloms Vii 
niaus ir Varšavos endeka šnib
žda, kad tokiu būdu, kai praT 
sidėjo derybos del kalinių pasi
keitimo su Lietuva, manoma vi
są negeistiną elementą atiduoti 
Lietuvai ir “kresus” išvalyti 
nuo lietuvių ir gudų aktinges- 
niųjų veikėjų.

Kadangi “Vyzvolene’’ tokiems 
enddkų, Tugutto ir S. Grabs- 
kio sumanytiems pianams ne- 
pritarėi tai Tuguttas pasisten
gė “Vyzv^lene” dalinai suskal
dyti. Iš partijos išėjo penki na
riai senatoriai ir su Tuguttu ta 
grupė pasivadino darbo kliubu. 
Jam vadovauja prof. Bartelis.

Užsieniams gi lenkai pradėjo 
rėkti, kad kresnose susekta 
skaitlingos komunistų organi
zacijos. Jeigu ten ištikrųjų bū
tų tokios skaitlingos komunis
tų organizacijos, kaip skelbia
ma, tai.,.ą lenkai jų neskelbtų.

polė^ gatve, prabėgo lyg tai ka 
delsia matytaTŽmogelis. Įsižiūri 
riu, ugi Koncierius — “knyg
nešių karalius”. Pora šuolių da
viau ir pavijau. Susenęs, sulin
kęs, nusiminęs, susiraukęs — 
vos pažinau. v

— Sveikas gyvas, knygnešių 
karaliau!

— A—a, sveikas, sveikas, se
nai matytas.

— Na, kur jau taip Skubi
niesi, kur bėgi?

— Nė pats nebežinau... Visą 
amžį bėgau sunkenybes nešda
mas ir dabar senatvėje prirei
kia bėgioti. Nugi Kalvarijoj 
(Suvalkijos) davė sklypelį 
mės, davė trobelę, bet visa 
kiti valdo. Sako — negali 
varyt. Kaip įsisėdo koks tai 
sas su* savo “znakomcais,”
taip ir sėdi. Atėjo pavasaris, 
laikas darže pasisodinti, bent ko 
kią bulvę į žemę įkišti — ru
sas su savaisiais iš tolo nepri
leidžia. O aš bėgioju pas viso
kius žemės ir net “dangaus” 
tvartcytojus, visi.sako: “Tu ga
vai, jau turi žemės ir namus, 
o aš jau 2 metai tais žodžiais 
raminamas — nieko negavau ir 
nieko neturiu. Sen. Pažįstamas

t

Visa Lietuva svajoja ir geidžia Vilnių turėti savo kada nors. Tada 
kiekvienas lietuvis galės drąsiai vykti ir pamatyti, pasidairyti po savo 
sostinę, šiandien to nėca galima. Vienatinis nusiraminimas yra paveiks
luose, ir piešiniuose, “švyturio” Bendrovė turi išleidusi labai gražų Vil
niaus vaizdų stora ir brangią knygą. Joje telpa Šie skyriai paveikslų 
(ir Vilniaus istorija): —

Bendri reginiai ir gatvės. 
Gotiko bažnyčios. t
Katedra. 
Šv. Petro Bažnyčia. 
Universitetas. ’ ‘
Aušros Vartai ir Baroko Bažnyčia. 
Rotušė ir Vyskupų Rūmai, 
žydų Synagoga. kapinės ir Mečetig. 
Rūmai. Dvarai ir DvareUai.

10. Vartai, Kiemai, Sparos ir Kitkas.
11. Verkiai, Kalvarija. 

Aplinkinė Gamta. 
Vilniaus žemlapis.

12.
13.

paveikslų yra spalvuoti. Šitos knygos kaina buvo Dešimtr Daugelis
Dolariv. -- Dabar “Vienybės” Knygynas gaU ją parduoti po KETURIS 
tam, kuris greitu laiku atsišauks.

i<VienybėH
193 GBAND STREET BROOKLYN, N. Y.
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Geri Piliečiai
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I-Spinduliy 
analyze. Tikra

mokyki 
j 11 vai

ritasi ir vis 
mano tėvynė, 
ir aš čia ant

visose rūšyse 
■įmumo, vid 
ir jrau javinio

Įsteigtas 1886 m.
* VI E N Y B £1

ir Naujos Zelandijos 
yra geriausi piliečiai, 
veik visi eina balsuoti

Be Nfemuno Vilnius Neišsilaiko
Lenkų spauda rašo, kad 1924 

metais subankrutavo Vilniuje 
220 firmų. Ypatingai nukentėjo 
audeklų pramonė ir miško. Ir 
nenuostabu: 1912 metais iš Vil
niaus j Klaipėdą išvežta apie mi 
liqnas metrų medžių, o 1924 
metais išvežta tik 150,000 met-

nodavęs lietuviams kanūolių if 
del to kryžeiviai skundėsi. Ka- 
nuolės to laiko r nešdavę apie 
1500 žingsnių.

sakoma, siūlę 
savo laikraščių 
atpirkus, idant 
tautos knygy-

Proga Atkeršyti.
Nežinia, ar teisinga žinia iš 

Paryžiaus, kad pora šimtų jau
nuolių vokiečių vyksta į Moro- 
ko, padėti maurams kovoti prieš 
francus, bet čia vokiečiams yra 
puiki proga nors kiek atkeršyti 
francams už pažeminimą Vokie
tijos po karo. Nėra abejonės, 
kad karštesni vokiečių patriotai, 
proga ir pasinaudoja.

Address:
Vienybė Publ. Co., Inc. 
193*197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Ar Rezignavo Ministerial?
Buvo paskubę gandai apie re

zignaciją Daukanto, Sližio ir 
Klaipėdos gubernatoriaus Bud
rio. Kad Daukantas bus ėdamas, 
nenuostabu: Krilpavičius, prisi
žiūrėjęs į savo barzdukę, nuolat 
prisimena nemalonių dalykų. 
Bet kodėl šližis vejamas ir ko
dėl Budrys verčiamas pasitrauk 
ti — ne tiek aišku. “Sandaros” 
korespondentas ‘ Sako, kad Bud
rio vardas rišamas su kaž kokiu 
šmugeliu, būk Lietuvos valdžia 
davusi 2 milionį litų nupirkimui 
laivų ir buvę nupirkta nudėvė
ti laivai — Rumunijoj. Sakoma, 
Budrys būsiąs, auka, kuri at
pirks kitus ikmščionių veikė-

“V-BĖS” EKSKURSIJA IR VISUOMENĖS SIMPATIJA 
; ( Kaip kas įgalės pasakyti, kad “Vienybės” sumany

toji ekskursija Lietuvon yra biznio dalykas ir dėlto nėra 
ko daug apie tai būgnyti. Mes pripažįstame, kad, iš da
lies, tai yra biznio dalykas. Bet tai tik iš mažesnės da
lies. Didesnė dalis vienok yra idėjinė.

Amerikoje kiekviename žingsnyje biznis sujungtas 
su idėja. Žinoma, jeigu biznis yra tik apvelkamas idėja, 
tai išeina karikatūra ir tik privatiškas pelnas. Šitą visi 
aiškiai ir permato. Tą parodė faktas ir “Vienybės” eks
kursijos , surengimo bei visuomenės Užjautimo. Pereito 
ketvirtądienio ekskursijos ir redaktoriaus išleistuvių 
vakarienė, kurion susirinko apie pustrečio šimto mūsų 
yįsos apylinkės gražiausios visuomenės, parodė, kad čio
pai yra idėja. Taip trumpu laiku surengta ekskursija, 
ir dar trumpesniu laiku sukviestos ir įvykusois išleistu
vės, parodo, kad visuomenė nujaučia, kur idėja.

“Vienybės” idėja — ne bukas ir nuogas bianis. Čia 
biznis seniausio Amerikoje lietuvių laikraščio,, kuris arti 
40 metų šaukia iš viešos tribūnos: “Vienykimės, švieski- 
jnės, eikim stipryn ir kįlnyn!” Ne vienai kokiai ypatai 
saukiama, bet visai visuomenei. Tūkstančiai mūsų išei- 
yių Amerikoje, kurie šį balsą sekė, šiandien savo gyve- 
piųie, ąugštai pakilo. Pakilo taip augštai, kad mus ap
lankydami ir svetimtaučiai, negali atsigėrėti. Mes tikim 
į mūsų?kiekvieno žmogaus pakėlimą jo.gerovėje: darbi- 
ųinko, -pramonininko, biznieriaus, profesionalo. Iš pa
vienių susidaro mūsų išeivija ir tautybė. Tautybės vieni
jantis cementas mus-suveda laikas nuo laiko krūvon ir 
duoda pasigėrėti "tuo;• ką mes lietuvybės ir pažangos ide
alais sekdami, atsiekem. i i ...
I Dirbs toje linkmėje “Vienybė” ir toliaus. Organi
zuos visus ir kiekvieną. Organizuos ir ekskursijas Lie
tuvon ir atgal. Ne tik šiemet, bet ir kasmet. Jei kitatau
čiai ekskursijas rengia, jei žmonės beldė jai del biznio 
rengia, tai kodėl negali seniausias ir visus vienijantis 
laikraštis to rengti? , • '
į Esant dabar “Vienybės” Bendrovei taip stiprioste 
ir pasišventusiose rankose patyrusių lietuvių, kurie su
daro dabartinį Direktoriatą, visuomenės simpatija spie
čiasi apie “Vienybės” įdęją,. kaipo linksmą, sveiką ir 
naudingą. . .. ------- j

“Šešupės Bangos”, pranešda
mos apie uždarymą Mariampo- 
lėg reales 'gimnazijos, sako: 
“tos gimnazijos linų mū!ka jau 
pasibaigė”. Į

Ir iŠtiesų, tds gimnazijos gy
venimas buvo tikra “linų mū- 
ka”. Ją tampė, tąsė, šukavo ir 
marino, vienok vis jos dvasios 
negalėjo pergalėti. Tat nutarta 
sunaikinti kūną. Tik gaila, kad 
tikintieji į dvasiškus dalykus ir 
skelbėjai pomirtinio gyvenimo 
tiki, kad 5u kūno mirčia dingsta 
ir dvasia.

Labai klystate, vyručiai

Senovės Lietuvių Artilerija
žurnalas “Mūsų Senovė”, tarp 

keleto kitų tekniškų straipsnių, 
neįdomių platesnei visuomenei, 
paduoda tikrai žingeidžių žinių 
apie pirmąsias lietuvių tautos 
vartojamas “armotas”. Esą 
prūsai turėdavę šitokį prietai-

sidlą 
visai atskleisti.

Mūsų Vientaučio Nelaimė.
Mums tapo pranešta, kad Jo

nui Skinderiu!, Clinton, Ind. su
degė namukas ir knygynas. Gal 
retai tokių veikėjų kolonijose 
yra kaip Skinderio, Jis nuo pat 
atvykimo į Ameriką skaitė ir 
taupė kiekvieną laikraštį ir kny 
gą, lietuvių kalboje išleistą. 
Tuoj po karo jis, surinkęs sa
vo arkyvą laikraščių, pasiuntė 
Valstybiniam Knygynui į Lietu
vą. Bolševikai, 
jam po 50c už 
numerį, kad tik 
jie nepatektų į 
ną, kur visi galėtų matyti jų 
niekšiškus darbus sunkiausiose 
tautos gyvenimo valandose.

Dabar Skinderis vėl kaupia ir 
renka sau knygyną, nes jis kny
gas myli. Iš savęs prašytume tų 
lietuvių, kurie turi knygų ir ne
taupo jų, padovanoti Skinderiui. 
Tikimės jis bus už tai dėkin
gas.

ja. Konduktoriai vokiečių ir mūsų VirbaliaUš 
stoty puikiausia sugyvena.

Kuo arčiau prie Virbaliaus, tuo daugiau 
vagone girdisi*lietuvių, latvių, rusų, estų ir žy
dų kalbos. Su manim iš Karaliaučiaus atvažiavo 
graži latvė, — žmona vokiečių karininko,. vyk- 
tftanti tėvus į Lktviją aplankyti* MįartįaUi kad 
vokietė ir tik Eitkūnuose!: susipažinau^it išsišne
kau rusiškai — kitu rytų•. Europos i“esperantu,” 
Drauge atvykome iki Kauno. HViešpatėįUiinano, 
kaip menkai viskas Lietuvoj išrodė! Vos. sieną 
pervažiavus, staigu viskas išrodo baisią! apše
pę, psisišidušę, negyva. Typai ant stočių rodos 
nuo Marso nukritę... Retai laukuose matai Ren
kas trobeles, lyg blynus, prie žemės, šiaudiniu 
stogu, prislėgtas. O ramumas koks? Lyg šiaurės 
miškuose!... Ties stočia stovi į ratus užkinkyta 
kumelaitė, šalia vienas dyselis ir žmogus kiau
rais kaliniais apsivilkęs, kaip į kokią nesupranta
mą didybę —įžiūri į traukinį.

“Greitasis” traukinys ritami 
Kauno nedaisirita. Bet...i Bet čia 
Čia mane jokie paibeliai negriebs 
savęs viešpats, čia mane apsupantieji veidai sa
vi ir giminingi. Nesvarbu koki mano šalis, bei 
ji mano; o jei pas mus to*nėra, kas yra užsie
niuose, tai visgi pas mus yra datfg to, apie ką 
užsienis supratimo neturi, čia studentas nebiiaus 
prie stoties, bet jis auga į rimtą žmogų, kūrio 
matymo apyregė yra šimtą kartų platesnė už 
jo draugų Miunchene.

Nuobodingas Kartojimas
Jau kelintas rašytojas “Vie

nybėje” ir kituose laikraščiuose 
išrodinėja, būk mūsų katalikai 
ir jų vadai labiau žiūri Romos 
reikalų, negu lietuvių tautos. Su 
ta nuomone, regis, visi sutinka, 
nes ji logiškai išplaukia iš kata- 
likijos minčių, nusistatymo ir 
tikslų. Ir nuomonė ta ne nauja: 
ji plėtojamą nuo laikų, kadai 
Dr-as Šliupas pradėjo savo “be
dievybės” apaštalavimą.

Jei taip, tai kam ją kartoti? 
Ar negeriau pagalvoti apie ki
tą kokį reikalą ir parašyti 
straipsnį?

Nakty kelionė mažiausia indomi. Norisi mie
go; žmonės, kaip įmanydami, rūpinasi valandą- 

‘kitą paknarkti, o tie vokiški vagonai — tikras 
vargas nakties kelionei. Nenoroms žmogus su 
žmogum turi susipažinti, kad gavus kuprą pato
giau atremti. Važiuoti miegamuose vagonuose 
tik ministerial tegali, šalia manęs sėdi kokių 40 
metų amžiaus boba. Kaip tai nakty vagonui be- 
liniguojant atmerkiau akis, gi žiūriu... boba įsi
rėmusi kuprą į mane, o aš į jąją; galvos užpaka
liais atsiręmusios viena į kitą ir kampu 90 i 
sieną, lenta rituliuojasi... Tegul ją velniai visą 
etiką griebia — pamaniau sau ir vėl užmerkiau 
alkis...

Pravažiavus visą aibę miestų, apie 9-tą vai. 
ryto, dienoje mirties Vokietijos prezidento, at
siradau Berlyne. Dabar pasakykit man, gerbia
mieji, kaip surasti, tokiame mieste kaip Chica
go, stotį nežinomo gelžkelio ir nežinant jos var
do, esant mieste “be liežuvio?” Leidžiu darbana 
anglų kalbą ir pirmas knygų stoty pardavėjas 
gryniausioj anglų kalboj man viską išaiškino, 
parduodamas Berlyno planą. Po paibelių! — 
sušukau — su anglišku esperanto pasauly ne
pražūsi; velniams man toji vokiečių kalba reika
linga kai aš galiu puikiausia ir be jos “rodą” 
rasti!...

Per, dieną pasitrankęs po Berlyną, vakare iš
siritau Vifbaliaus link, kur atvykau kitą rytą 
apte^JąKV^ m uįįų-reyjzi-

Iš Krikščioniškos Kultūros.
“Garsas” tuos, kurie žada au

kauti į D-ro Šliupo parėmimo 
fondą, Išvadina “beždžionių ai
niais.”

Mes manėme, kad krikščioniš
ka kultūra kelionių nemėgsta. 
Taipgi gaila, kad “Garso” re
daktorius ne tiek nepajėgia pa
galvoti, kad jei kiti žmones yra 
beždžionių ainiais, tai ir jis pats 
yra lygiai tokios pat kilmės, 
nes visi žmonės yra vienodi ir 
vieno kilimo.

Romą apleidau vakare Vasario 26 d. ir trau
kinys vėl nusirito i Alpų kalnyną. Dabar mano 
kelionė eina per Bologną, Breuerį (rubežius Ita- 
lijos-Austrijos), Austriją, Miuncheną, Berlyną, 
Karaliaučių ir Virbalį.

Kiek tik galėjau įkrauti J lagaminus, pri
sikroviau vyno, tiesiog iš bačkos man pripilto...

Bolognoj išaušo, čia traukinys pasuko nau
ju keliu ir sunkiai nutraukė tarpkalnėmis į Alpus 
ir Tirolį Austrijoj. Antra vai. po piet atsidūrėm 
kalnų viršūnėse, kur buvo gili žiema.

Jau prieš kalnus pastebėjau staigią namų 
architektūros atmainą ir kai kur vokiškus pa
rašus. Ant stočių vyną pardavinėjo daug gražes
ni žmonės negu italai, šaukdami itališkai ir vo
kiškai. Klausiu priešai sėdinčio italo džentelmo- 
no, kas čia yra kžd taip viekas persimainę. Tai, 
sako, Tircilius atimtas iš Austrijos praeitam ka
re. Ant stočių žioplinėja italų kareiviai, o publi
ka 1yg pas mus Klaipėdoj — vokiškai šnekai.

Šalis labai graži lyg Šveicarija, Ibet aš čia 
tuose kalnuose nenorėčiau gyventi. Laipiot gi; 
velniai žino kur sprando nusisukimui, — aure, 
ten už kilometro augščiau. galvos, tai ačiū šir
dingai!... Tik nubaustas sunkiaisiais darbais su
tikčiau čia gyventi, šalis graži pasižiūrėti, bet ne 
gyventi. Geriau škunos kapitonu būti jūroj, negu 
Čia tuose kalnuose gyventi.

Galiau vėl guzikai ir kepurėj įeinančių tarny
bos pareigas staiga atsimainė. Jdu Austrija. Va
gone vokiečiai, žmogus už traukinio greitumą 
turėjo primokėti* 150,000 kronų. Maniau toli va
žiuos, bet pavažiavo valandą ir išlipo. Na, ir va
liuta — aršiau rusiškos 1921 metų.

Apie septintą valandą vėl Uniformos persikei 
tč. čia jau pažįstami Deutschlando džentelme
nai. Galiau apie 9-tą vai. vakare traukinys susto
jo Miunchene. Na, ponuliai ir vyručiai, čia man 
susikalbėti sunkiau negu Italijoj. Kad išeiti iš 
kvailos padėties, šaukiu angliškai klausdamas 
uniformuotų žmonių, kuris Čia traukinys eina j 
Berlyną. Tuojau atsirado tokis, kurs supranta 
angliškai ir parodė traukinį. Atsisėdau. Ties trau 
kiniu didžiausias rėksmas: minia jaunų vaikinų 
šaukia kiek tik viekas neša ir dainuoja kokia 
tik gaida nori. Pasirodo, universiteto studentai 
lydi savo baigusius mokslą draugus. Bet gi ir 
bliovimas, tiesiog gyvuliškas; lyg rodos jiems vi
sus dantis rautų.

Valandą traukinys stovėjo, o studentai blio
vė. Maniau pirma, kad jie girti. Tiesa, matėsi 
įkaušusių, bet nevisi. Turbūti bliovimas nebūtų 
liovęsis tris dienas (taip galima buvo spręsti is 
fizionomijų šių vyrukų), jeigu būtų traukinys 
stovėjęs; tik jo išėjimas paliko šaukiančią irii-

Tylu. Lauku 
bernužėlis joja; 
Jo bėrasis 
žvengti nepersto  j a.

Balso aidas
, per giružę skrieja;

O bernelį 
prakaitas išlieja.

Jis nenori, 
kad bėrasis žvengtų 
Kad jis tykiai 
bėgti pasistengtų.

Glosto ^arčius, 
pas mergelę jodama; * 
jokio vargo, 
kančios neatbodams.

Ūžia galva — 
mintys ją kankina; 
Tik mergelė 
viena suramina.

Krūmai, miškas, 
lieka dar prajoti; 
Ter, prie lauko, — 
džiaugsmai neriboti.

Laukia, žiūri, 
ten mergelė skaisti;
Nori 
jain

Brocklyno kriaučių lokalui pri 
ėmus rezoliuciją, reikalaujančią 
prašalinti “Darbo” redaktorių, 
žiūrime to larkfraiščio redakto
rius Prūseika jau ir peikia sa
vo “frontus”, kurie nuolat ke
lia sukilimus prieš Amalgamei- 
tų valdymą New Yorke. Kaip 
žinome, tie nenuoramos yra ko
munistai ir nęt policijai prisėjo 
įsikišti ir apsaugoti unijos ofi
sus nuo neprašomų svečių. Kuo
met tas viskas dėjosi, tai Prū
seika tylėjo kaip akmuo. Bet 
lokalo rezoliucija išjudino ir 
jo protesto jausmus. Jis sako, 
kad “tokis veikimas negali būti 
pakenčiamas”. Esą “tiesioginis 
veikimas” susibarikrotavęs.

Taip jis rašo “Darbe”, o 
“Laisvėje”,, nėra abejonės, ra
šys, kad tik “tiesioginiu veiki
mu”, arba “tūzais mušant de- 
vynakes ^darbininkai tegalės 
atsiekti savo teisių.

Statistikos parodo, jog Aus
tralijos 
žmonės 
nes jie 
rinkimų metu. Balsuoja visados 
apie 80 nuošimčių. Ten gyyena 
anglai.

Amerika stovi tuo klausimu 
lygiai su Pietų Amerikos res
publikomis, į kurias, paprastai, 
žiūrima iš augšto. čia tik apie 
pusė piliečių pasirūpina balsuo
ti rinkimuose.

Lietuviai susilyginama su an
glais, kadangi jų balsuoti eina 
75-80 nuošimtis^ Tik gaila, kad 
didžiuma dar nemoka pasirinkti 
tarp lietuviškųjų partijų, ku
rioms rūpi tautos labas, ir tų, 
kurios gina tikt keleto vadovų 
privatinius interesus.

(Tąsa)
Paliaus už valandos — Romoj. Vėl užpuolė 

debesis nešikų ir viešbučių tarnų. Gabaus nu
žiūrėjęs vieną iš minios senį, kuris visų buvo 
į paskuigalį nustumtas, pasišaukiau ir liepiau 
nuvesti į artymą viešbutį padedant man daik
tus nunešti į “Albergo di Nord,” kur apsigyve
nau pasivadindamas silkių pirkliu; ši vieta yra 
užpakaly visų vynų krautuvių ir pinigų many
mo biurų. Ten apsigyvenau ant penkto augšto. 
Kadangi aš “silkių pirklys,” tai mažai į mane 
domesio kreipta.

Romoj išbuvau dar dvi dienas, pėkščias iš
vaikščiojęs visą miestą ir istorinės vietas. Muzė- 
juose, ir galerijose nebuvau, nes ir laiko nebuvo. 
Apėjau Vatikaną dar kartą, apžiūrėjau šv. Pet
ro baziliką, dar porą dienų pasivdišinau romėniš
ku vynu ir jau rolėje diplomatinio kurjėro išvy
kau į Lietuvą.

Established 1886
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“Cit, berašai, 
jau čia pat mergelė; 
Jau netoli 
mano ta gulbelė.”

Siela skrido, 
kur mergužė jojo;
Laimes rūmą 
jis sutvert galvojo.

“Sveikas Jonai, 
bernužėli mano... 
Mylimasai...
Jonai... tu juk mano...

Jonai... Jonai...
ką tu taip svajoji ...
Ar užmiršai ?...
Jonai... kur tu joji?...” 

“Mano Ona! 
tai tų čia brangiausia! 
Kaip laimingas, 
jog matau brangiausią!.

Parsivedžiau mergužėlę, 
Skaisčią, gražią lelijėlę 
Bet ne audėjėlę, 
Ne falonų" siūlių verpėjėlę. j 

Šiauliai.-'—-i Šimas Btt

KAI ĮSITEMPĖ STYGA TARP 
LIETUVOS IR VATIKANO

Lietuvių neapkenčiamas Romos Papos agentas Ze- 
ęchini pagalios iš Lietuvos, su visu savo bagažu išvažia
vo, lygiu būdu Vatikanas pašalino savo pašonėj buvusį 
prisiglaudusį niekam nereikalingą Lietuvos atstovą, p. 
J. Macevičių, kaipo “negeistiną”. Dvi šąlįs (jeigu gali
ma būtų Vatikaną kokia nors “šalimi” vadinti) atsi
kratė savo negeistinais pasiuntiniais arba paskelbė vie
na kitai “diplomatinį karą”.
, Stygą tarp Lietuvos ir Vatikano, matomai, įsitem
pė nuo pastarosios protesto notos, kurį Lietuva per savo 
buvusį atstovą p. Macevičių įteikusi Papos kanceliari
jai. Jeigu ši nota ištikro buvo įteikta, kaip ji skamba 
oficiozo “Lietuvos” n-ry 98 (nors ji jokios datos netu
ri), tai yra pusėtinai skaudus ypas. Joj pavadinta, “šven
tasis sostas” užtarytoju brutalės jėgos ir išvedama, kad 
Vatikanas visai nenusimano politikoje. Žinoma, Vatika
nas, kuris gabiausių jėzuitų smagenų sultimis šimtme
čiais subūrė vieną iš gudriausių politikos mašinerijų, pa
sijuto įžeistas kokios ten naujos valstybės Lietuvos dėl
to, kad visai nekrikščioniškai spyrė jos atstovui. Pa
pai nežinomas kažkieno ten senai pasakytas obalsis: 
“Jei tave muša į vieną veidą, atkreipk ir kitą”. Jisai sa
vo dieviškoje panaberijoje užgautas žino, kaip reikia 
kųoskaudžiausiai atsikirsti ir panaudoti tikrai lietuviš
ką patarlę: “Kuo turiu, tuo duriu”.

Padėtis susidaro labai įdomi. Lietuvos liaudis, išva
žiavus Zecchiniui, pradžiugs ir nuplos katutes, palikus 
Lietuvoje mažiau vienu įieprietelipgu žvalgu. Vyriausy-' 
beje esanti bažnytininkai jausis biskį nykioje padėty. 
Bet kunigai — jie dabar labai susirūpins ir vis drebės, 

-kad kokis Damoklo kardas ant jų galvų iš Vatikano ne
nukristų. , ; ‘

Tikrenybėje dabar Lietuva bent vieną žygį padarė 
didvyrišką, pasistatydama save suverene valstybe. Geis
tina būtų, kad šitas žygis Lietuvos valstybės vyrams 
įduotų drąsos ir tolimesniams žygiams kituose tarptau
tinės politikos klausimuose. Ligšiolei jauK gana buvo 

' prikelklupščiuota, »

“Būdavę stovai, kuriuose bu
vę atlošiamas statmenas ras
tas; apatinis jo galas buvo sti
priai žarnomis, plaukų ar kana
pių virvėmis pririšamas. Šitas 
rąstas būdavęs velenais gulsčias 
nuleidžiamas, įveržėdamas tuo 
būdu virves ir pririšamas prie 
nuleidžiiamojo prietaiso. Viršuti 
nis rąsto galas būdavo šaukšto 
pavydalo ir jame būdavo įdeda
mas aJonuo. Nuleidžiamąjį .prie
taisą atleidus, rąstas pašokdavo 
į viršų ir susitrenkdavo į sker
sinį, .paleisdamas akmenį lanko 
didumo plotu iki 400 žingsnių”.

Parakines kanuoles lietuviai 
pirmą sykį pradėjo vartoti apie 
1382 metus, tai buvo keistučio 
žygis prieš Jurbarko pilį, tada 
kryžeivių valdomą. Sakoma, kad 
lietuviai su paraku apsipažino 
iš rusinu, kurie apie jį patyrė 
iš totorių. Vėliau kryžeiviai pa
dovanoję 1382 metais keletą ka- 
n^olių ir parako. Jogaila, tapęs 
lenkų karaliumi, nuolatos dova-
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KURLINK KATALIKAI 
VEDA LIETUVĄ?

Rašo An is Rūkas

Aišku — Romon.
šiandien Lietuvos valstybės 

vadams, esant katalikams, ma
žai apeina piliečių labas .bei va
lia, negi jie daug sielojasi pa
čios valstybės neprigu'lmybės iš 
laikymu; jei kiek jiems rūpi, tai 
katalikybė išlaikyti, po kurios 
priedanga jie valdo kitus. Ką 
jiems galvas sukti, kas ryt Lie
tuvą valdys, bile ponams valdi
ninkams, kunigams esti gerai; 
kur katalikybe žydi, ten kuni
gai bujoja — heli su liaudžiai 
Tęsk urs ta; te vargsta; vargšui 
po mirties rojus...

Pažangesni Lietuvos sūnūs tą 
politikos kryptį mato, su šird
gėla tėmija į pigaus titulo val
donus, tačiau jiems draudžiama 
išsireikšt...

Lietuva valdoma katalikiškai

HOLLAND I WAN ERICA LINE
TieBiiB-trumpai keliai per Rotter

dam’ą, j ir ifi visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstime gauti reikalingu 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.1 
Kainos ir laivų tvarkraėtis pasiun
čiamas pa prašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE 
24 Bute Street New York.. I

— su poteriais, šventėmis, po- 
j nišįku mastu.

Išleista įstatai, priverstinų 
. švenčių šventinio, sekmadie- 
. niai ir kitos bažnyčios šventės; 
į neatsižvelgiama į tai, kad Lie

tuva ūkio, o ne pramonės ar iš- 
i darbių šalis. Jei ūkininkas nori 

iš darbo gaut vaisių, turi aky
lai taikintis prie gamtos — oro 
atmainų, kada jam esti pato- 
giaus tūlas daubas atlikt, o ne 
švenčių bot. Šventė gerai toms 
darbo šakoms, kurios nepriklau
so nuo gamtos sąlygų, bei oro 
atmainos nedaro jokios įtakos.

Man rodos nūnai, mažai be- 
siras tokių katalikų “profeso
rių“, kurie betiki į “Pone ka
raliau“ giesmes ir magiką, bei 
kad poteriais galima javus už
augint. Tokie Lietuvos įsta- 
tymdavėjai, visai nepaiso iš ko 
jie gyvena; iš kur saldus mi
dus jų skuome plaukia — pil
kit šen! bile mums būtų, o 
jum Dievas teduodie.

Amerikoj miestuose milžiniš
ki darbai šventadieniais dirba
ma. Namų statyba, gatvių tai
symas, kur šimtai samdytų dar 
bininkų kala, poškina mašini- 
nėm priemonėm, kad nustatytu 

I laiku darbas būtų atliktas, ne
kalbant apie darbo žmonių savo 
stubų statymą, tailsymą, ir albęl- 
nai apie namus trūsimą, kurie 
tik atliekamu laiku, daugiausia 
šventadieniais atliekama! Vals
tybė iš to jokio nuostolio netu
ri, o priešingai gali pasididžiuot

A. Kundrotas A. Mikalauskas A. VikrlkM

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia
Lietuvių
Mėsinyčia

Suvienytose
Valstijose
Amerikoje

Galima gauti tikro LietuviSko Skilandžio, pa r Si ūkų, Kumpių ir Vi
sokios rūSies doSrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjamo ant pareikalavimo į 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatifikai ar per laiškus —

ognl- 
visas

K. & M. CO
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonu Greenpoint 3359

LIETUVIU TECHNIKOS AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA ir DIRBTUVĖ

geriausiai įrengtoje mokykloje. Prakti
kos pamokos išardyti ir sudėti visokius 
motorus, apie elektrą ir važiavimą. Ti
kras, pilnas kursas šoferio-mekaniko 
lietuvių ir anglų kalbom - veda visiem 
žinomas ir per 15-ką metų prityręs
INSPEKTORIUS L. TIKNIAVIČUS 

garantuojame laisnį ir diplomą — Pa
ieškomo darbo. Ateikite apžiūrėti mū- 

_________ w nuo 9 ryte iki 9 vakaro. Nedaliomis 
nuo 11 vai. ryto iki 3 vai. po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL
S28 — 2nd Avenue, (Kampas 14 gatvės) New York City

sų mokyklą. Mokykla atdara

(jei jos piliečiai prasigyvena, rū- Į mėnraštį, reikėjo pačiam rašyt, 
pinasi savo geru. Už tai Ameri
kiečiams Dievas padeda, šioje 
šaly ne žmogus Dievui, o Die
vas žmogui tarnauja, žmogus 
sumano — Dievas padaro. Ame
rikiečiai į poterius — šventes 

. netiki. Poteriai — kunigui ne-i 
prošal) mokėti, o šventės — mi
rusioms, priverstinos, kaip tik 

. vietoj. Lietuvoje švenčių įsta
to akeitimas, įnirusiems daug 
naudos atneštų, nes ten per
daug vaiduoklių, ir “dūšių,” ku
rios dienas ir naktis “ratunko” 
ieško. ,

Lietuvos oficiozai, kai apuo
kai nakty džiūgauja —- klykia 
už šventes, bet jiems malda 
tiek rūpi, kiek čigonui teisybė.

Nūnai kunigai valdo Lietuvą 
su savo pakalikais “profeso
riais”, kurių nei darbų, nei var
dų nebuvo girdėt pirm įsikūri
mo Lietuvos valstybės. Tik ne
žinia, iš kur jie susirado, ir su
sėdo į šiltas vietas, valdyt..

Kas lietuvius žadino; kas ug
dė lietuvybės dvasią, o kas val
do!... . <

Tikrieji kovotojai už lietuvy
bę, viešą amžį vargę, triūsėję, 
sapnavę — pranašavę nepriklau 
somą Lietuvą, dar gyvi liko ša
lin nustumti — užmiršti.

Netik Amerikiečiams, bet vi
sai pažangiai Lietuvai žinomas 
žymiausia veikėjas “Aušros” sū 
nūs, D-ras Jonas Šliupas, cariz
mo išguitas svetur, bepąliovos 
žadinęs viengenčius iš snaudulio 

j prie tautiško susipratimo, Li-e 
tuvos valstybei besikuriant, ke
lis sykius buvo išrinktu įvairių 
komisijų pasiuntiniu reikalaut 
Lietuvai nepriklausomybės. Ta
pus Lietuvai nepriklausomai, su 
visa šeima važiavo Lietuvon, 
kurio visa siela, tr mintis buvo 
įdėta, kad padėt dirbt, amžį 
baigt. Grįžus Lietuvon, liko val
džios neigiamas, o kunigų per
sekiojamas...

Ar bereikia didesnės ironijos 
1 — pasityčiojimo, iš seno prana
šo — kovotojo už Lietuvos tei
ses-,?..* ■ • ‘ J-j

Sufanatikėję Lietuvos kuni- 1 
gai bei jų pakalikai, kitiems se-1 fijos, kuri bus liuosa nuo išlau- 
niems veikėjams skirdami pen-^kinės valdymo "įtakos. Teosofija 
siją, D-rą J. šliupą išskaitė lauk tikybų tikyba, Ir'žėdiiam pritai- 
iš užsitarnavusių Lietuvos ma-Įkoma: ir “'bedieviui” ir dievuo- 
lonės skaičiaus...

Man gyvenant Philadelphia, j daug laiko ir jėgų ką dabar pra 
Pa. sykį prisiminus apie D-rą leidžia kovai su “bedievybe.”

Katalikybė pražudė Lietuvos 
vardą, katalikybė gali lietuvius 
nuvest į Romą pas lenkus, bet 
neišlaikyt savystoviais; katali
kybė, tik lenkams garbę duoda 
už apkrikštijimą “pagoniškos” 
Lietuvos, katalikybė moko nuo- 
bažnumo ir akio paklusnumo be 

Į savo “aš/; Tas šianditn mato
ma, kurlink Lietuva eina.

Laikydamiesi katalikybės, kai 
po dorovės masto, Lietuva pra
žudys savo nepriklausomybę, 
vardą ir dorą.

Lietuviai, budėkime, praregė
kime, kurlink mus veda Lietu
vos vadai!

• redaguot, statyt ir spausdint; 
s J. šliupas daugiausia vienas dir

bo. Girdi, ndeik pas jį ant 8 
i vakare — rašo; nueik 12 naktį 

— rašo; nueik hht 4 ryte — su 
šilęs rašo, skubina, la riks to po- 
perius. Perspėjus, kad gali svei
katos netekt, atsakydavęs: “kas 
dirbs?” Jei šiAndien D-ras J. 
šliupas dar gyvena — tik ačiū 
jo geležinei. dvasiai.

Lietuviams D-ras Jonas šliu
pas yra tuom, kuom MazAri- 
kas čekams, b-ras J. šliupas, 
jei nedaugiau,1 tai nė kiek nema 
žiau lietuvystei dirbęs, negu D- 
ras Basanis, ar V. Kudirka. Jo 
yda tik tame, kad nesilaikė tak 
to nei su katalikais, nei su so
cialistais, dėlto jis liko visų ig
noruojamas, kitų neigiamas; ta
čiau lietuvybei jo nuopelnai žy
mūs, ryškūs; jų Viiekas negalės 
užstelbti, o darbe ji pavaduot.

Ne Stulginskiams, kurių nie
kas nežinojo, niekur neatsižy
mėjo lietuvybės darbe, tinka 
jaunos Lietuvos kūrėjo vieta, o 
d-rams: J. Šliupui, Basaniui, 
Jablonskiui, Maironiui, Vilei
šiams ir panašiems, pasižymė
jusiems- veikėjams lietuvybės 
dirvoje, pirm įsikūrimo nepri
klausomos Lietuvos valstybės, 
kol dar gyvi; jei jie mokėjo ža
dint brolius iš miego, skatint 
prie lietuvybės, — kada šių die
nų ponai vaidininkai nė sapnuot 
nesapnavo, — jie sumanys^ ją 
tinkamai ir valdyt. Jie yra pra
našai ir tikrieji kūrėjai. Kurs 
pats ką sutveria — sukuria, es
ti geresnis kėravytojas, užžiū- 
rovas, negu samdytas.

Lietuvos valdininkai stoja už 
katalikybę, tik nė vienas jų ne
pasako, kokią Lietuva naudą tu- 

| ri iš katalikybęs ? Jei tie ponai, 
katalikų bei Romos šalininkai 
nemato, ar nenori matyt, Lietu
vai blėdies, tai tegul bent už
tyli, nes nieko gero negali į- 
rodyt.

Jei Lietuvos,Įvadai mano, kad 
lietuviams reik ’,ti'kybos, ar ne
galima ’ rast7’ tikybos be' Romos 
trusto? Kodėl* neslkleist teoso-j

ir “'bedieviui” ir dievuo- 
čiui; tada- Lietuva sutaupys

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
ČIA TALPINAMA ŽINIOS IB AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABĖLNĄ JUDĖJIMĄ.

BALTIMORE, MD.

Šios Apylinkės Lietuviai 
Ūkininkai

ĮSISENĖJUSIOS vyru — 
MOTERŲ LIGOS PASEK

MINGAI GYDOMOS
Moderniškais Būdais

Nežiūrint kaip senai sergate ar kaip 
kenčiate — Aš JUMS PAGELBĖSIU.

Greitas Pasekmes
visose rūšyse nervų ligų, kraujo netvarkos, žaizdų, abelno 
silpnumo, vidurių, inkstų, šlapumo netvarkos. Raumatizmo 
ir jraujavimo.

— Kainos mano Prieinamos —
Asmeniškai kiekvieną peržiūriu.

X-Spinduliu ir Wassermano kraujo ištyrimas, kelniška 
analyze. Tikras atspėjimas ir moderniškas gydymas.

Pasitarimas ir Kvotimas Dykai!

110 E. 16th St., New York City.
Tarpe 4th Avenue ir Irving Place

Valandos: 9 iŠ ryto iki 8 vakaro. N odė Ii o m s: 9 iki 4 po piety

J. šliupą, vienas tuolaikinių, su 
J. šliupu gyvenusių, pasakojo, 
>kaip D-ras J. šliupas dar stu
dentaudamas leidęs “Lietuviš
kąjį Balsą;” kadangi tuomet 
mažai buvo lietuvių, o iš tų pa
čių mažai buvo pratę laikraš
tį skaityti, tad laikraštį, nors

Lietuvon

Nupiginta laivakortė ten ir atgal 
Trečia Klesa į Kauną * 

$203.00 ir $215.00 sulyg laivo 
GERA NAUJIENA!

Naujas 8. V. įstatymas pavelija 
atlankyti Tėvynę ir būti metus, pa
skui be kliūčių grįžti Amerikon ne
žiūrint kvotos.
Mūsų dideli laivai milžinai, kaip 
MAJESTIC, didžiausias pasauly, 
OLYMPIC, LAPLAND, PITTS
BURGH, etc. siūlo greitą kelionę »į 
Cherbourg. Southampton, Antwerp 
Daug laivų išplaukia kas savaitę. 
Visi mūsų 3-Čios klesos keleiviai 
gauna atskirus kambarius dviems, 
keturiems ar šešioms žmonėms. Pa
togumai, puikus maistas ir manda
gumas.
Kreipkitės prie mūs vietinių agentų 

arba
White Star Line 
Red Star Line 

No 1 Broadway, New York

Mūsų miesto lietuviai ' turi 
daugelis nusipirkę po ūkį1 su 
keletą akrų žemės. Maždaug jie 
užsilaiko karvę, vištų bei ančių 
ir drauge pasisodinę daržovių. 
Duonos ir maisto turėtų, bet 
uždarbio nėra, per tai turi va
žiuoti į miestą uždarbiauti.

Man teko būti ūkyje pas Ja
saičius, keletas mylių nuo mie
sto ir karu važiuojant ima apie 
dvi valandas laiko. Vaikinai y- 
ra du broliai ir abudu nevedę. 

I Jie ten turi apsipirkę 150 
Į rų žemės. Dirbamos yra 75 
rai ir miško tiek pat. Turi 
karves ir porą arklių, taipgi 
vištų bei matyti plaukiojančių 
antukų. Užsėta daug žemės 
kviečiais bei avižomis. Laukas 
išrodo gražus, bet reikalaujan
tis trąšos. Reikia pasakyti, kad 
ant tiek žemės reiktų tenais ko- 

I kių 6 darbininkų bei poros mo- 
i teriškių, kurios prižiūrėtų na
minius paukščius bei pienišką 
maistą ir tokiu būdu, kaip jie 
sako, galėtų padaryti gerą pra
gyvenimą.

Antras, tai yra K. Kubilius, 
turintis ūkį, bet nežinau kiek 
turi žemės. Jis nuo senai ūki
ninkauja ir, matyti, padaro ne
blogą gyvenimą. Neteko pas jį 
būti; bet matyti į miestą at
veža troku sūrių, Smetonos, o- 
buolių ir šiaip visokių gaminių, 
kas yra reikalinga del maisto.

Yra ir daugiaus tokių lietu
vių, bet aš apie juos nesu pa
tyręs. Apie Baltimorę nėra di
delių ir svetimtaučių ūkininkų; 
jie turi po keletą akrų žemes ir 
gyvenimą daro beveik vien iš 
daržovių; nes žino, kada kokius 
vaisius sodinti ir vežant mies
tan kiek gali uždirbti. Kaip te
ko matyti, dirba sunkiau — 
ne tik vyrai, bet ir moterys; 
jiems tas darbas yra smagus ir 
miestan nenorėtų eiti dirbti, tik 
aplinkybės priverčia. Kada pa
sidaugina šeimyna ir jau mato 
sunku pragyventi, priversti yra 
tą ūkį parduoti, o ięškoti ki
tur darlbo.

Linkėtina būtų lietuviams 
daugiau domės kreipti į ūki- 
ninkystę, ne tik vien kriaučiau- 
ti, fabrike prie priekalo, arba 
pavojingose angliakasyklose, 
kur žmogui sveikatą atima ir 
visokių nelaimių atsitinka. Be
rods, be ūkininkų, kurie dirba 
žemę, gamina maistą, visi iš
mirtame. K. A. Būdvietis.

BROOKYLN, N. Y.

PROFESIONALAMS 
VAIDINTOJAMS! 
REŽISIERIAMS

Viskas Išsipildo

ak- 
ak- 
dvi 
200

tei-

Brangi ir Neįvertinama kny
ga, pirmą syk lietuvių kalbo
je leidžiama pirmas didelis ir 
pilnas vadovėlis kaip statyti 
teatrus ir vaidinti veikalus 
scenoje. Su paveikslais.

Kaina su prisiuntimu — 75c.

NORTHfSERMAN 
—” LLOYD—
SUGRĄŽTINES LAIVKORTES

NUPIGINTA KAINA

Į LIETUVĄ
PER BREMENĄ 

Puiki Trečia klesa, kajutos

“VIENYBĖ”
J 93 Grand St. Brooklyn, N. Y. 
(Norinti šitų knygų gauti, pri
valo greitai siusti užsakymą, 
nes mažai iš Lietuvos gavome)

Nepiliečiai grįžtanti bėgy 12 
mėnesių, be kliūčių įleidžiami
32 Broadway, New York 

arba pas vietos agentus .

PIRMAS LIETUVY!
Chlropr aktlkas-Gy dy to J aa

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, M. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vaL vak. 
Nedilioms ir šventadieniais:

Nuo 10 ryto iki 1 v.< po piet.

Norisi, nors trumpai, bet 
singai, pasakyti, kad viskas mai 
nos šiame baltame 'sviete. Sy
kiu mainosi ir Brooklyno lietu
viai. Apie pora metų atgal šio 
didmiesčio lietuviai bijojo net 
ir savo vardo. Bijojo dėlto, kad 
buvo užėjus tam tikra liga 
komunizmo liga. Jie dirbo išsi
juosę, o tikrieji lietuviai žiūrėjo I 
nusigandę. Dabar jau tikrieji 
lietuviai dirba, o komunistai 
žiūri nusiminę. Nusiminę jie to
dėl, kad iš jų trockinių delnukų 
viskas pradeda slysti.

Tai dėka, dalinai, “Vienybės” 
pasidarbavimui. “Vienybės” pa
stangomis komunistai dribtelėjo I 
nuo kelinto augšto žemyn.

Brooklyno lietuviai jau išju
dinti prie prakilnesnių darbų. 
Pastaraisiais laikais Brooklyne 
rengiama kilnus vakarėliai. Juos 
lanko skaitlinga, graži visuome
nė — parinktini biznieriai, pro
fesionalai.

Taigi jau išsipildo, senas prie
žodis; /‘Kas . pažemintas,, A.tas

bus paaugštintaš”. Vidurinė 
sriovė Brooklyne, savu laiku,bu 
vo žeminama. Dabar ji jau yra 
išaugšti'nta. Išaugštinta/ne tik 
čia, bet ir Lietuvoje; Jiį'priešai 
susigėdo. Jie dabar tik aima
nuoja: “kas čia bu$? kaip čia 
atsigavus,M

Bet grįžkim prie temos. Vie
nas tokių parengimų buvo tai 
“Vienybės” direktoriato paren
gta ekskursantų ir “Vienybės” 
redaktoriaus, J. O. Sirvydo, iš- 
leituvių vakarienė, kuri įvyko 
Gegužio 28. Svečių šin vakarė
liu prisirinko virš pustrečio 
šimto. Ištikrųjų, linksma ir sma 
gu buvo pasižiūrėti į tą gražų, 
kilnių vientaučių būrelį.

Šiame vakarėly pasakyta ke
letas labai gražių kalllbų, redak
torius apdovanotas aukso plunk
sna ir redaktorine tarba. Sve
čiai linkėjo redaktoriui laimin
gos kelionės ir dar laimingesnio 
sugrįžimo atgal ir vėl darbuo ’ 
tis tarpe Amerikos lietuvių 
Kalbose paliesta ir kiti, svarbes 
ni' klausimai: Vilniaus klausi
mas. Šis klausimas jau ganėti
nai apleįstas-užmirštas. Bet šia- į 
me kilniam susirinkime svečiai 
palinki, kad “Vienybės” redak
torius, nuvykęs Lietuvon, pasi
stengtų jį giliai pajudinti. “Mes 
Amerikos lietuviai norim maty
ti, kad Vilnius tuojau būtų at
gautas! Mes norim, kad Lietu
va būtų tikroje to žodžio pras
mėje nepriklausoma, laisva! 
Kad ten būtų laiduota žodžio 
ir spaudos laisvė-’?

Garibės svečiai — Sirvydai — 
dėkojo svečiams už taip gausų 
atsilankymą, už gerus linkėji- 
rnų$ jr ^aęĮęjft ąŲi.erįki.epįų linkŠ- 
jimug perduoti jų gentims Lie
tuvoje.

Jie, ir būdami nuo mūsų atsi
skyrusiu, pasižadėjo rašyti laik- 
raštin “Vienybėn”, teikti kuo- 
daugiausia žinių iš tėvynės.

Taigi, tik laukime!
Ištiesų, gražus ir niekad ne

užmirštinas buvo tai vakarėlis!
Svečias.

ne t ilk ko, bet įr iškasei u nega- 
lėįp,pa^eijgti, (>

Taip neskaitlingai atsilankius 
į šiuoduuperstatymu, ‘tūlas ga
lėtų pafhą/iytj, kdd Pbiladelphi- 
joj gyvena, mažai lietuvių. Bet 
priešingai, čia gyvena didelis 
mūsų Vientaučių skaičius. Tik 
jie, matomai, kitais “Reika
lais” užsiėmę: jie sėdi prie ka- 
zyrų ir naminukės. Todėl tokie 
gražus parengimai jų ir neapei
na.

Labai gaila!
Senas Diedas.

PITTSBURGH, PA?

San dar iečių Darbuotė

Pittsburgh© Sandaros kuopos 
(kurių čia yra 5-kios) sudarė 
kuopų sąryšį ir rengiasi suruoš
ti lietuvių dieną 4-tą liepos. Tam 
tikslui paimta geriausias par-' 
kas — Allwin Park’Hr manoma 
sutraukti Pitbsburgo ir apielin- 
kės lietuvius.

Programas manoma suruošti 
įvairus: ristynės, ’ kumštynės, 
virvės traukimas ir’.tt. Progra- 
mo surengimui išrinkta komisi
ja. Pittsburgietis.

“VIENYBĖS”
SPAUSTUVĖ

PHILADELPHIA, PA.

“Dainos Draugijos” ir 
“Dzimdzi-Drimdzi ’ ’ 

Vaidinimai.

Gegužio 21 d. .čia buvo atsi
lankę augštai gerbiami svečiai: 
tai yra “Dzimdzi-Drimdzi” vo- 
devili'stai. Jie tą dieną vaidino 
Richmond’e, Lietuvių Muzi'kalė- 
je svetainėje. Sulošė savo miši
nį su daug lain'ksmų dainelių. 
Jie padarė labai daug juokų su 
tuo savo mišiniu ir labai palink
smino publiką.

Pabaigus lošį, publika nelabai 
rangiai skirstėsi; rodos norėjo, 
kad dar daugiau ką suvaidintų.

Tik labai apgailėtina, kad mū
sų lietuviai tokius gražius, va-J 
karėliu's neskaitlingai lian'ko. Ir 
šiame vakarėly atsilankė vos a- 
pie 150 žmonių. Ar tai ne gėda 
mums philaidelphiečiams už tokį 
apsileidimą ?!

Gegužės 14 d. čia loš^ ir vie-, 
Viniai artistai. Vakarėlis buvo 
įvairus ir gražus, su dainomis, 
deklamacijomis ir muzika. Pu
blikos ir gi atsilankė vos apie, 
keletas dešimtų ypatų. Rengėjai ,

<4 
4»4»

•i»4»
H

Visokios spaudos 
darbus atlieka 
greitai, gražiai 

ir pigiai.

Vienybė 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

AR TURIT ŠIAS 
DAINAS?

—O—
Kalėdų giesmė______ 30c
Stasys______________ 50c
Malda, žuvusioms už_ Lie

tuvos Laisvę .___ 30c
“VIENYBĖ”

193 Grand St., Bklyn, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr; Ignotas Slankus
1210 S. Broad St.t Philadelphia, Pa

DAKTARAS ( g y d oz 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
1 Nuo 2 iki 4 

Nuo 7 iki 8 
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

A. M.
P. M.
P. M.

M. M. ŠUKAS
Lietuvis Advokatas

2433 E* Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa./ ,

■" Tef.il,Regėnl 06481

;,.ll-X SHRUFSKI
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš' 
tylioms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
11 lo. Snd ltr., Brooklyn, N. Y.

Telephohe 885 Greenpoint '
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ATSĖDĖJO KARŠTOJOJ

ODINĖS LIGOS

SEVERA’S

ESKO
AntiseptiSkas mostis<

Kaina 50 centai.

Pirmiausiai krėipkis į hptieką.

Rašo M. S taken as

KATALOGAS

Skaityk Katalogą, Kairėj Pusėj

Spausdiname

thiiyjį Katalogą. Prisiunčiam Dykai

yra tankiai nepakianČiamas; 
gali būti pergalėti vartojant

Galima Gauti Visokių 
Knygų, Kokios Tik 

Yra Atspausdintos 
Lietuvių Kalboj

Sutaisytas prašalinimui 
niežčjimo ir kitu 
odos irritacijas.

(Lietuvos kaimo vaizdelis)
Rašo Bronis Janonis

O Motiejus, atsėdėjęs laimin
gai tą baustnę ir sugrįžęs na
mo gėrė likusią baltakę ir pasa
kojo, (kad jis dėl to taip greit 
sugryžęs, nes sėdėjęs ne šalto
joj, bet karštojoj.

Vienybe 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

$2.00 
i,bo 
3.00 
1.50

KUR TEISYBE AR BIBLIJOJE AR 
EVOLIUCIJOJE?

mą-
už-

Knygas, Konstitucijas, 
Afišas, Laiškams Pp- 
pieras, Konvertus, Vizi
tines Korteles, Plaka
tus, Baliams Tikietus, 
Vestuvėms ar Banke
tams Užkvietimus ir tt.

Keletas Praktiško Mokslo Knygų 
Aritmetika. Kiekvienam reikia mo 

keti rokuoti, ypatingai kurie mano 
ar yra kokiame biznyje. Čia ir turi
me labai gerą, ir patogią knygų 
savamoksliams ir suaugusiems. Kai-- 
ba aiški ir yra daug pavyzdžių la
vinimuisi. Kaina__ ___ _____ ___ 50c

' Aritmetikos Ūždavlnynas. Čia tel
pa vien .tik 44zadočiai” kaip kiti 
lietuviai sako. Tai yra gera prakti
ka mokinantiems rokuoti. Spausdin
tas Lietuvoje________x______  75c

Moklnkimčs Rašyti. Labai geras 
Vadovėlis korespondentams, prade
dantiems rašyti. Parodoma kas yra 
visi ženklai ir kur juos dėti. Yra 
pora formų laiškų._______ ____30c

žodynėlis Kišeninis. Angli&kai-lib- 
-tuviškas ir lletuviškai-angliškas, gffci 
tam suradimui žodžių. Su apdarėliais 

iŠ “i •* . <• gi.oo

Kuomet 1859 m. Chaffeš Dar
win ’o garsus veikalas “The Ori- 

l! gin of the Species” (Veislių 
i Atsiradimas) Ibuvo atspaustas, 
■ tuomet Amerikos protaujančio

ji visuomenė šaltai atsinešė. Da 
bar po 66 mėtų, kuomet čia A- 
merikoje 'bibliški fanatikai vie
šai iškilo prieš evoliucijos te
oriją, užsirhanė net įstatymus 
pravesti, kad tik evoliucijos 
mokslą sunaikinus^

Šiandien matosi> kad Ameri
kos visuomenė stovi už evoliu
cijos teoriją, štai faktas. “Bo
ston Transcript” 23 d. Gegužės . 
atspausdino Amerikos 15 dides
niųjų -dienraščių redakcinius pa 'į 
reiškimus; visi savotišku tonu , 
smerkia evoliucijos priešus ar- : 
ba to įstatymo šalininkusi , 
Smarkiausia redakcijos straips 
nis buvo “The Cincinnati En
quirer,’’ tpo antgalviu: “A step 
towards the Dark Ages” (žing
snis prie Tamsybės Amžių). 
Harvardo universiteto emeri
tus prezidentas Dr. Charles E- 
lioVtaipgi viešai smerkia Bry-

Kuomet byla biis nagrinėja
ma, teismui reikės gerų liūdinin 
KU apie evoliucijos teorijos tei
singumą ar neteisingumą. Val
stijos liudininku, sakoma, bus 
pakviestas H. G. Wells, garsus 
anglų rašytojas ir evoliucijos te 
orijos žinovas. (Wells yra lie
tuvių Tėvyhės Myl. Dr-jos vė
liausio leidinio autorius” Istori- 
itosi Braižymą i*.

Tennesee valstijos teisininkai 
sako, kad bylą prof. Scope gali 
laiihėti ir valstijos teisme. Mat 
tos valstijos konstitucijoje yra 
vieiiame punkte pasakyta: “li
teratūrą ir mokslą gali sulai
kyti tiktai visuotinas ir nepa
prastas susirinkimas (General 
Assembly), niekas kitas.” Ki
tas aktas iš tos valstijos kon
stitucijos: “nė vienas aktas ne
gali būti įstatymu, kuris savo 
antgūl'viu apima 'keletą daly-

šįmet kovo inėnesį tūlas be
mokslis ūkininkas J. W. But- 
lėf, būdamas Tenneseė valstijos 
legislatūros nafctių, įnešė įstaty
mo sumanymu! prieš mokinimą 
evoliucijos teorijos tos valstijos 
viešose •mokyklose. Tennesee 
valstijos įstatymų rūmas tą su
manymą priėmė ir gubernato
rius Austin Pėay 21 d. kovo pa
dėjo savo parašą po tuo aktu. 
Reiškia, dabar tasai anti-evoliu- 
cinis aktas toje valstijoje yra 
įstatymu.

Sulyg akto, yra pravesta bau- 
srpė kiekvienam, kuris tiktai vi
suomenės mokyklose dėstys ėvo 
liucijos, arba bile kokią kitą te
oriją priešingą Biblijos nurody
mams, kad žmogus yra ne Die
vo tvertas, bet išsivystęs iš 
žemesnių gyvūnų. Apkaitintam 
bausmė skiriama 100-500 dol. 
užmokėti.

Paskutiniu laiku del to akto 
SU v. Valstijų teismuose, Tenne
see valstijoje kilo byla. Mat 
Daytono miestely, kuris susi
deda iš 1700 gyventojų, vietinėj 
vidurinėj mokykloj (The Rhea 
High School) tūlas mokytojas 
Thomas J. Scope, dėstydamas 
biologijos pamoką apie gyvybės 
besivystymą, pritarė evoliucijos 
teorijai. Tuojaus evoliucijos 
priešai, pasiremdami tuo įstaty- 

[ mu, 5 d. Gegužės Prof. Scope 
areštavo ir pastatė prasikaltėliu 
prieš tos valstijos įstatymus.

Reikia žinoti, kad Suv. Val
stijose tikyba atskirta nuo val
stybės, ir Biblijos mokslas yrą 
be autoriteto. Amerikoje 11 vai 
stijų užgina Biblijos pamokas 
viešose mokyklose, o 7-se valsti 
jose yra įvestą priverstinos bib- 
linės pamoko®; 30 valstijų duo
da ant valios*1— dėstyti ar ne
dėstyti biblinės pamokas.

Prof. Scope areštas sujudi
no visą Airiėrikos Visuomenę. 
Laikraščiai pilni aprašymų apie 
tą nuotykį. Amerikos moksli
nės draugijos ir taip pavieniai 
mokslininkai išėjo viešai ūž pK 
Scope. Evoliucijos šalininkai 
yra pasiryžę teismui įrodyti, 
kad evoliucijos teorija (apie 
žmogaus išsivystymą) turi dau
giau teisyb^jųęgi^Ęiblija. Ta-

važiuot mišką, 
— verstis, ver 
vežimo ant kę

sai susikirtimas biblistų ir mok 
siininkų, arba evoliuciohistų, 
bus išspręstas Suv. Valstijų 
teismuose. Taigi pamatysime, 
ką Suv. Valstijos laiko didžiau 
autoritetiniu dalyku, ar eVoliu- 
ciją, ar Bibliją.

Teismas prof. Scope prasidė
jo 25 d. Gegužės. Evoliucionis- 
tų pusę gina garsiausi Ameri
kos advokatai: adv. Clarence 
Darrow ir Malone. Prof. Scope 
arešto aktą išdavė Daytono, 
miestelio municipals arba že
miausia teisėjas Behsonas. Ka
dangi prof. Scope žemajam tei
sėjui prisipažino esąs evoliuci
jos teorijos šalininku ir pasisa
kė, kati mokiniams dėstė evo
liucijoj teoriją, tuomi teisėjas 
jo bylą perdavė augštesniam 
apskrities teismui aiba teispren 
džiui (Judge) John Nealsui iš
spręsti bylą. Pastarasai bylą re
feravo į prisiekusiųjų suolą 
(Grand jui*y)k Prisiekusiųjų 
Siioias feyii ptiėfnė if vėliaus na 
grinės. Turbūt ir “Grand Jury” 
prof. Scope ras kaltu. Manoma, 
kad šita Ibyla, jeigu bus prisie
kusiųjų suolla nusverta biblistų 
laitnėjimui, tai bus perduota 
Tennesee valstijos augščiau- 
siam teismui (Supreme Court) 
arba ir Suv. Valstijų augščiau- 
siam teismui Washingtone, D. I

net plaukai ant galvos šiaušės 
tą atsiminus. Bijodamas žiūrė-, 
ti į tamsų mišką, — nes buvo' 
jau sutemę — ir neturėdamas] 
kur dėti akių, žiūrėjo tai į veži
kų, tai į didįjį katilą, ir norė
damas užmiršti baimę galvojo 
apie būsimą laipsnio paadgšti- 
nimą,' ir kaip jis tada tvarkys 
policininkus.

Bot, baigiant 
katilas pradėjo, 
stis ir išvirto iš 
lio po jo arklio kojom.

— TSi jau užpuolė mane vel
niūkštis! kitaip, kaipgi pats ka
tilas būt galėjęs iš *ratų išvir
sti, — tai kipšas jį išmetė, —- 
bet visgi dėlto nuišdko nuo ark
lio, vargais-negalais įvertė tą 
katilą atgal į vežimą. Pajojė- 
jęs keletą žingsnių jis pastebė
jo, kad katilas ir vėl verčias ir 
vėl — išvirto! Policininkas, dre
bėdamas iš baimės,, jau norėjo 
bėgti, pametęs visą vežimą, bet

> susiprato, kad vežikas tada vi
siems apskelbs, jog narsusis po
licininkas pabėgo nuo katilo... 
Jau buvo belipąs, bet žiūri, kad 
priešais stovi — nei šis, nei tas, 
nuo ūsų putra bliaukia, visas 
mauruotas, koše aplipęs. Tai bū- 
vo jau jam perdaug! Suspaudė 
pentinais arklį ir pasileido per 
laukus namo. — Tai velnias, tai 
velnias! mat į ibrogą įlindo ne
labasis, — galvojo baigdamas jo 
ti namo, — gerai kad dar kau- j 
lūs sveikūs išnešiau...

anų if kitliš ėVoliUdjbS teori
jos priešus. Iš šitos prof. 
Scopes bylos yra viltis, kad S. 
Valstijų teismas bus evolititk 
nistų pusėje.

Greitai pamatysime, ką Ame
rika skaito svarbesniu ifidkslu: 
ar Bibliją ar evoliucijos teori*

SAVAITĖMS, VISUOMENES, POLITIKOS, LITERA- 
TUkOS ir MOKSLO LAIĖRAšhš 

EINA KAS ŠEŠTADIENIS 
Kaina Mctatas Štiv. Valstijose 
Pusei metų _____________— 
Užsienyj ir Lietuvoj metams _ 
Pusei metų------—----------

Jei norit gerų ir teisingų žinių, užsirašykit — 
“Varpą”. Siuskit pinigus šituo adresu:

“VARPAS”
3251 So. Halsted Street Chicago, HL

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties lai
tai stovi už nepriklausomos, laisvos ir demokratingoa 
kraštis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Ame
rikos politiką, paduoda daug žinių iš LiėtuVos ir tvir- 
Lietdvos ir Lietuvių reikalus.

—Gana jau gana, jau ir bro- 
gos nebėr, jūs gal baigiate iš 
galvos kraustytis — barėsi Mo
tiejus. — Ne, mes su Jonu sa
kome, kad dar reikia^ tai kągi 
tu nori vienas visus išvaikyti; 
žiūrėk, kad pats nelėktum namo 
su prapliektu pakaušiu. — Jau 
grąsinidamas Narba šaukė.

Visi jau (buvo gerokai įkaušę. 
Jau buvo po gerą butelį degti
nės išmaukę, todėl nebuvo 
žesnių, nei vienas nenorėjo 
sileisti kitu, ir jų ginčas 
artyn prie mušytnių.

— Tai tu snargliau man 
kaušį praplieksi; pamėgink tik
tai! — rėkė Motiejus pamė
gink... ir pykčio paimtas, priė
jęs prie katilo, kad spirs koja, 
net katilas apvirto ir broga iš
siliejo. — Tai dabar jūs ir va
rykite, padarykit jūs man ką 
nors... šie matydami, kad jau 
nebe j uokai, jau brogos nebėra, 
susigriebė, tuojaus pačiupę kas 
mailką, kas plytą Šoko ant Mo
tiejaus. Tas nabagas iškarto ga-

B
 JAU

PRIPA
ŽINO!

visi, kad Naujoki; padaryti Ciga
rai yra geriausi Ainerikbje! Taife 
pat visuomenei gėrisi, kad garsi
nant laikraštyje remia lietuvišku 
literatūrą; tai yra puikus daly
kas; už tai vietojd kaa-žin kieno 
cigarus rūkyt, kurie nieko gero 
nedaro, o gal dar lietuvių tautos 
priešus šelpti, thd laba^ išmintin
gai darysit, kad visada reinsit lik
tu viškų pramonę, ir brolių lietu
vių Jono ir Petro Naujokų išdirb
tus cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai, iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
malonūs rūkyt, lengvi, gražiai de
ga ir dūmas puikiai kvepia, net 
moteris ir merginos myli v ir pat
sai džiaugsies, kad rūkai gerfj Ci
garų! •
Viengenčiai vietojo Žydbertiiant, I 
visada rūkykit ir reikalankiU^ir 
sur Lietuviškose užeigose, restau
racijose, Storuose, pas barbenus, 
kliubudso ir draugysčių palose, 
ant piknikų ir pas biznierius, po 
vardu rankomis padarytų

Jono-John’s Cigarq 
arba brolio Petro Naujokų arba 
Vytauto. Tėmyk vardų ir pnvęik- 
slų ant bakso. Per įiaSlų išsiun.- 
čiam Cigarus visur po Amerikų j 
kitus mieštus libtuviŠkiems biznie
riams, ant pareikalavimo.

Tėmyk! mes perkranstėmo sa 
vo dirbtuvę Cigarų į didesnę vie
tų, priešais Public Library. Ra
šant adresuot:

i Bepigu tarnauti tdkioj tar- 
I nysiėj; atėjai, išvaikei, kai ikiš- 
( kius, ir yra visa. Vis mat i4na- 
! čalninkas,” — užbaigė, ištuštin

damas butelį. Kai jau galvoje 
pradėjo gerokai jaustis, nujojo 
į kaimą, atsivarė vežiką, įver
tė 'katilą ir ikaukuriuos bute
lius; bet pirma jis jų kišenes 
pfisikišė kelionės reikalams. Jo
damas užpakaly dar ištraukė bu 
telj; jau jam ir galvą pradėjo 
svaigti, tik-ką laikos ant ark-

( lio. Kai-kurie išgėrę jaučiasi 
daug drąsesni, bet mūsų “para- 
onas” buvo kitoks, — jam šian
dien širdis lyrvo kažimkodel ne
rami; jis buvo, lyg mažas vai
kas priemėčių sergąs.

Atsiminė jis pasakojimą, kad 
štai patiltėj, kur gale'miško di
delis griovys, ir šv. Jonas pa
statytas, tėn vaidenosi. Ir jam, 
kai arklys suprunkščia, rodosi, 
kad jis malto velnią, kuris tyko 
jo sugriebti. — Ne tai būti ne
gali, tai tilk prasimanymai, — 
drąsino pats save, — o antra, 
juk aš vyras ir dargi ginkluo
tai. Bet vėl jam į galvą lindo 
tas pasakojimas; na, jeigu iš- 
tikrųjų jis pamatytų gauruotą 
ožį, ar katiną įbėgant, jeigu ra- ) 
tai nusmukę nubėgtų, ar arklį ! 
.kas už uodegos nutvert.... jam ;

VIENYBĖ "
193 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

Spaudos Darbus £

Naujų CHdOv iU Uetiivoa
AgUdnūlGs. Juo±o *’ Gruodžio kom-■ 

pozicija, apie kurių Babravičius sa
ko: O-o tai augštąs ir puikus da
lykas.” Jis jų dainuoja savo. kon
certuose visados ir publika jų po* 
mylėjo. Kaina______ Y5c

Rugiagėles. Kita Juozo Gruodžio 
kompozicija4 4 Vien tik mėlyna a* 
kyšo!” Kaina ___ -------------------- , ®°c

Būta. Juozo Gruodžio kompozicija 
60c.

ko 6Ia taip ftgii. Pulki flaiha flel 
solo J. Gruodžio kompozicija 50c

matė nemažą krūvą butelių, — 
žinoma, ne tuščių. — Aha, ma
tyt nesuskubo nusinešti, — ma
nė sau — tai dar geriau. — 
Tuojaus ėmė, sukavojo butelius 
po šakom, o vieną pasilikęs su
manė paragauti, ar stipra. Už
sivertė Skartą, kitą. — Ne, tai 
ne pragaro gėrimas, bet dan
gaus, — murmėjo gardėdama- 
sis. Ok! kaip skani ir stipra.

Reikale Khripkitės Pas Mus 
— Adresuokite —

na gerai gynėsi, bet paskui ma
tydamas, kad vienas visų neį
veiks, pradėjo bėgti. Bet kur 
beišbėgsi; žinoma, jį tuoj sučiu
po. — Ak !tU, hevidonai! tu bro- 
gą išpylei, tai dabar pats pa/būik 
jos vietoj; pažiūrėsim koks ta
vo spiritas — šaukė visi ir Ikuo- 
bežiūrint įgrūdo Motiejų į kati
lą, uždarė ir buvo 'bepradedą vėl 
ugnį kurti, kaip vienas suriko: 
Faraonas, Faraonas atjoja! Vi
si sužiuro ir ištikrųjų pamatė 
atjojant policininką. Visi kas 
kur duok Dieve ikojas, išlekiojo 
ir išsislapstė. Kiekvienas Ibijojo 
arti pamatyti jo tą “katilioką” 
— kepurę kaip latro devintos! 
’stacijos.

Mūsų valsčiaus policininkas, 
tai ištikrųjų didvyris. Dar tik 
antri metai, kaip pastojo ant 
tarnystės, o jau suspėjo, taip 
daug atsižymėti, taip daug deg
tindarių ir kiekių valstybės j 
priešų suimti; be to dar jo pro
tokolų skaičius nuo vadi joj vis 
būdavo didesnis už kitų. Nenuo
stabu užtad, kad jau turėjo vy
resnio policininko laipsnį. O Štai 
vakar pats nuovadas pasakė: — 
jeigu ir toliau taip šventai ir 
teisingai pildysi savo pareigas, 
ta aš netrūkus pakelsiu tave į 
padėjėjus. Jis buvo negana ką 
stipraus sudėjimo vyras, bet ir 
gana7drąsus; degtindarius leng
vai išvaikydavo. Ir šiandien jis 
ką tik išgirdo nuo Marilkos apie 
valdžios skriaudikus, tuojau sė
do ant arklio, ir nujojo, tikėda
mas tokiu savo darbštumu tie
siog nustebinti vyresnybę ir 
greičiau išgauti sau laipsnį pa
dėjėjo.

Prijojo tykiai į pamiškę, nu
šoko nuo arklio, manydamas pa
gauti fabrikantus, bet apsiriko: 
žmonių nebebuvo, buvo vien in
strumentai. — Na, kągi darysi, 
bus gerai ir tas; visgi kuo nors 
atsižymėjimas, — manė sau. 
Norėjo jau eiti į kaimą, išrei
kalauti vežiką nuvežimui to ka
tilo į policijas būstinę, bet pa-

APYSAKOS
PAŽVELGUS ATGAL. Aprašymas 

kaip žmogus, gyvendamas 2,000 me
tais prisimena kaip mes gyvenome 
ir palygina savo tikrai rojiškų gyve
nimų «u dabafrtihiu mūsų____$1.25

KUDIRKOS RASTAI, šeši "tomai, 
kurie po kelių metų bus verti dau
giau negu_____________ $10.00

VILKŲ- LIZDAS- Istoriška apy
sakaitė iš kryžiokijos laikų, kaip 
lietuviai šimtus kryžiokų prigirdė

35c
SEPTYNIOS KOMEDIJOS - šio

je knygelėje telpa septynios popu- 
loriškiausios lietuvių kalboje kome
dijos, būtent: 1) Uošvė j namus, ty
los nebebus; 2) Kurčias Žentas, 3) 
Vargšas Tadas’; 4) Advokato Pata
rimai; 5) Gaila- Ūsų; 6) Nesiprie
šink; 7) Nepavykusi Komedija. Kny 
ga netik lošėjams, bot ir skaityto
jams įdomi. Kaina___________ 75c

NAUJOKŲ CIGAR DIRBTUVŽ 
267 DIVISION AVĖ.

Brooklyn, N. Y.

Naujokų Cigarai labai geri, 
verta parom t teisingų pramonę. 
Agentai gali užsidirbti ekstra pi
nigų, liuosam laike ir vakarais.

būti. — O, Jurgutėiiau, ką jie 
Čion daro, o gal būt kad tai ir 
pats Incikristas jau su kros
nim atvažiavo. Oje! stebėjosi 
ji pamačiusi būrelį žmonių^ su
sėdusių apie kaži kokį keistą ka 
tilą, su įvairiomis dūdelėmis, po 
kuriuo kūrenos ugnis, žmonės, 
buvo, matomai, labai užs ik a rš- 
čiavę, kas 'buvo hiatyt iš jų už
kaitusių veidų ir be paliovos šū
kavo, ginčijosi. — Gana, jau 
gana, pakaks!, šaukė vienas — 
aš sakau kad neibereilkia, tai ne
bereikia, dar ga’li užeit, čia tai 
jau suprato MariTka, kad tai “sa 
irlagonkę” varo.

— Ak, jūs bedieviai, Cicilikai, 
aš čion vargstu pakutavoju, o 
jie tą velnio išmislą varys! pa
laukit, pasakysiu “mūlieninkui” 
tai pamatysite^ čysčių ant že
mės — ir slkuibindamosi nukry
pavo j bažnyčią mišparų.

Atliekame
GREITAI-GRAŽIALPIGIAI

Buvo gražus vidurvasario pa
vasaris. Saulutė baigė jau siek
ti pažemį, apšviesdama rausvais 
vakaro spindulėliais mūsų šilelį. 
Nuo tos šviesos pušų kamienai 
rodėsi rausvi, o jų galvos, sku
jos, buvo taiip žalios, taip nuo 
nesenai nulijusio lietaus mirgė
jo saulės spinduliuose, kad ro
dėsi, būk tai stiklu aplietos. O 
žaliajame žemės aptiesale tai 
šen, tai ten marguliavo mus
mirės.

Siauru takeliu, štai anuo, 
kuris eina per patį vidurį šile
lio ir per nemažą pelkę, dabar 
išdžiuvusią, ėjo žinoma kai- 
mynka, tretininkė, Monika, sku
biai varinėdama rožančiaus po
terius, kuris kabėjo jai ant kak
lo ir jai einant nuolat tabalavo 
tai į vieną, tai i kitą pusę. Ar 
tai čion kalta buvo jos eigas
tis, ar tai, kaip moterėlės sako, 
tas per daug didelis... klyvuitnas, 
— aš to nežinau; bet galiu pa
sakyti, kad ji ėjo neperlengviau 
šia, nes nuolat kraipėsi, kaip 
antis. O gal užtad, kad buvo 
mažutė, o drūtumu tai drąsiai 
galėjo lygintis su klebonu. Už
tad pakripavus keletą žingsnių, 
sustodavo atgauti kvapą. Įėjius 
į tą balą, jai pasidarė ir visai 
blogai; čia duobė, čia kupstas, 
čia kelmas ir aibės kitų kliūčių- 
Todel iki užsirita ir nusiri
ta nuo kupsto, ?ki aplenkia kel
mą, ji eidama per tą balą la
biausia prisikankina. — Bet ką* 
darysi, kad čia ašarų pakalnė, o 
be to juk mes kareiviai, Kris
taus kareiviai; mes turim ko
voti su visais šios žemės blogu
mais, kelmais, kupstais... — guo 
dėsi pati save klebono žodžiais. 
Įėjusi į vidurį balos, išgirdo ko
kį tai ūžesį ir žmonių kalbas. 
Pasidrąsinus užlindo už kelių 
medelių pažiūrėti, kas tai galėtų

. W. r. SEVERĄ co. 
ČĖDAR RAPIDS, IOWA
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“Užpakalinio Proto” Darbu 
Išrūgos. — Apie trys mėnesiai 
jau, kaip Lietuvoje verkia t. v. 
Seimo daugumos priimtas “švcn 
čių įstatymas.” Kas galėtų 

»prieštaraut prieš šventę — poiL 
jsio dieną? Ypač, rodo^, darbi
ninkui, reikėtų branginti poil

sio Inlkąpdllto darbį-
Jiinkiškos. partijos ii^darbi pro- 
fcsinės’sąjungos saytf progra- 

jmose visuomet pamini poiilsio 
(laiką. Kodelgi Lietuvoje “šven- 
jČių įstatymas” taip neprielan
kiai sutiktas ir, ypač, .darbinin
kų, o dar labiau suvargesnių- 
jų darbininkų? O gi už tai, kad 
jis yra “užpakalinio proto” dar 
bų vaisius, bar aiškiau sakant 

*— šis įstatymas visai kvailas, 
nesuomonė, arba lietuviškųjų 
partijų lenktyniavimo vaisius.

Didžiojo karo audrų sugriau
tas visuomenės ūkis atstatymui 
reikalauja visų jėgų įtempimo. 
Apart to, jis reikalauja didžiau 
šio ir glaudžiausio są'liesmo 
(kontakto) visose trijose visuo
meninio ūkio gyvenimo šakose: 
pramonėje, prekyboje ir žemės 
ūkyje. Priimtasis ir įgyvendin
tas “švenčių įstatymas” kaip

džiaus j smūgį, dezorganizuoda
mas ir tą menką ekonominio 
šalies stovio atgimimo ženklelį.

Ir kaipgi? Juk vienatinis ša
lies ekonominiam balansui pa
laikyti — tai žemės ūkis. Pra
monės įstaigų gaminiai — tai 
tiktai to paties žemės ūkio ža
liosios medžiagos išdirbiniai. O 
prekybinės įstaigos — t. y. pa
ti prekyba — tai vienatinis dr- 
džiausis tarpininkas tarpe pir
mųjų dviejų šakų ekonominio 
gyvenimo. Ką žemės ūkis išdir
ba ir atliekamą paleidžia į rin
ką, kaip žaliąją medžiagą, ar tai 
linų, ar grūdų, ar gyvulių, pre
kybininkai superka ir perduoda I 
pramonės išdirbimų įstaigoms, 
iš ko gauna sau darbą ir pragy- Į 
venimą miestų proletariatas. I 
Vėliaus pramonės įstaigos išlei
džia vėl į rinką jau apdirbtus 
žemės ūkio gaminius, duodamas 
tuo būdu tam pačiam žemės 
ūkiui reikalingus padarus, k. t. 
drabužį, įrankius, trąšas, mais
to produktus ir tt. Tuo būdu su 
sidaro neva ekonominis judėji
mas, kuris duoda visą impulsą 
šalies gyvumui, aktyvumui.

Delei vietinių aplinkybių Lie
tuvoje didžiausiu pasinaudojmu

kontaktui tarp žemės ūkio ir 
prekybos vartojama šventadie
niai. Taip jau yra susidarę nuo 
senų laikų specificinės aplinky
bės (jos nepasikeitė ir atgavus 
Lietuvai nepriklausomumą), 
kad šventadieniais, tik temato
mas tebuvo Lietuvoje komerci
nis judėjimas. Nuo to įvairūs 
jomankai, “kermošiai,” “bob- 
tungiai,? “skaistaturgiai, ” tai
komi arba prieš šventes, arba 
pačiose didelėse šventėse, at
laiduose arba kaip kuriose vie
tose vadinama: “atpusikų” die- 

'nose. Kuo didesnė šventė, kuo 
daugiau “atpuskų,” tuo didesni 
jomankai buvo, kiti “kermo- 
šiai” buvo taip garsingi, jog 
prekiautojai atvažiuodavo net 
iš Rusijos gubernijų, pa v. Ka
majuose tekdavo matyt per šv. 
Kazimiero ar šv. Jono atlaidus 
privežtų prekių iš Rygos, Daug 
pilio (Dinalburgo), Minsko ir kt. 
Nemažiau garsingi atlaidai ši- 
lavoje, žemaičių Kalvarijoje, 
Rokiškyje, Kupišky — žodžiu 
visi Lietuvos miesteliai turi po 
savą šventąjį, ar tai būtų Juo
zapas, Kazimieras, Jonas, An
tanas, Mataušas; Petras ir kt., 
kurių dienose esti “kermošiai” 
ir kuriuose ne tiek tas pats 
“šventasis” buvo garbinamas, 
kiek gerbiama toji tradicija,

per kurią buvo proga šalies pre
kybai palaikyti ir daryti mai
nus tarpe sodžiaus ir miesto. 
Ir čia tik ir buvo gyviausia ir 
jautriausia arterija ekonominio 
gyvenimo.

Ar galėjo kas manyti, kad at
sirasti! toks kvailys, kuris ban
dytų pakirsti šią šalies gyvas
ties arteriją? Ir vienok tas kvai 
lys atsirado: tai “užpakalinio 
proto” karžygiai, didžiuma Lie
tuvos šeimininko Seimo. “Ponui 
Dievui ant garbės, o žmonėms 
ant naudos” lenktyn i uodą m i su 
socialdemokratais, taipgi norė
dami įgelt žydų frakcijos Sei
me atstovus už neprisidėjimą 
prie krikščioniškojo bloko, kaip 
tai yra padaręs, rusų atstovas 
Erinds'* — jie įnešė Seiman 
“švenčių įstatymą” greituoju 
pervarė visais trims skaitymais 
ir nuo vasario 16 dienos šis 
įstatymas pradėjo veikti visoje 
Lietuvoje.

Nuo pat pirmos dienos savo 
įgyvendinimo šis įstatymas iš
kėlė šiokių tokių konfūzų. Pir
miausia tai Kaune, kur visas 
gyvenimas pasilaiko tik iš pre
kybos ir pramonės. Greit genda 
mųjų produktų krautuves atsi
stojo labai keblioj padėty, taigi 
čia pat pats gyvenimas iššau
kė prie įstatymo palengvinimą: 
valgomieji produktai tapo pave-

Telephone 7867 MainTel. 1320 Greenpoint
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UDIKIO sveikata 
ir ūgis remiasi Borden s Eagle Pie

gio, kurj jis gauna 
Kūdikis turi būti nu

nas yra pirmaeilis kū-
jiikių maistas* padary
tas iš tyro karves
pieno ir cukraus. Ji

regubariška. Jei nega
Ii žindyt kūdikio, tu-

Borden’s Eagle Pieną

užtai, kad per virš 
tris gentkartes užau
gino daugiau kūdikių 
į stiprius ir sveikus 
vyrus ir moteris, ne
gu visi kiti kūdikių 
maistai kartu sudėti. 
Jei Jūsų kūdikis ne
miega nakčia, verkia, 

k tr nerimauja,
THE BORDEN COMPANY
Borden Bldg., New’York

KUPONAS
Pažymėkit katrą Literatūrą Norit

Penėjimo Valgiai
Instrukcijos Vaikams
Vardas_
Adresas_ _

rekomenduoja gydy
tojai iš priežasties jo
gerumo, vienodumo,
ir lengvo suvirškini

jei kūdikis beauga j
svorį, gal pienas nėra
jam tinkamas. Tokia
me atvejyje, Eagle
Pienas išris klausima,
taip kaip tūkstantima
motinų, kurios nega
lėjo žindyt savo kūdi

Kūdikių
Knyga

9
(Lithuanian

lyta parduot tam tikromis va
landomis ir šventadieniais. Bet 
tarp krautuviriinkti pasidarė 
maišatis: juk kiekvienoj smulk 
menų krautuvėje yra ir valgomi 
daiktai: cukrus, saldainiai, ba- 
ronkos, obuoliai, Sūris, pienas ir 
kt. Taigi smulkiųjų krautuvių 
sąvininkai pareiškė pretenzijas, 
'kad jie ir turi valgomus da
lykus, ir jie moką vienodus val
stybei ir' mi dst u i1 mokesnius, 
ttfigi' ir jie turį teisę atidaryti 
krautuves šventadieniais. Ir ati 
darė. Policija pasiskubino su 
protokolais, bet galop pareiškė, 
kad galį pardąvpt, bet tik vien 
valgomuosius | $aJykus. Jeigu 
būsią sugauta parduodant kit
kas, pav. nors degtukas — bū
sią bausti. Pasidąrė tikra nesuo 
monė: toje pat krautuvėje, sto
vint tiems patiems pardavoto- 
jams, pasidąrė vienas daiktas 
galima pirkti, kitas negalima, 
vienam dalykui šventadienis, ki 
tam ne, o jau pačiam pardavė
jui vistiek ne šventė, ne poilsis, 
nes jis dirba. Viena nesuomo
nė veda prie kitos: uždaryto
sios krautuvės pasijuto nu
skriaustomis ir pradėjo “savo” 
teisėmis pardavot per uždary
tas duris, t. y. verčiama pilie
čius prie įstatymų peržengimo.

Provincijoje pasidarė dar blo 
giau. Ten kas pblicistas — tai 
nuožiūra. Prie vieno policisto 
galima viskas daryt, o prie ki
to nieko, čia jdu vėl proga £ 
statymams laužyt. Bet atsitin
ka dar negeistinesni nuotykiai. 
Kaip jau minėjau, Lietuvos mie 
sieliuose įėję į tradiciją nuo se
novės jomarkų ir “kermošių” 
papročiai. Ta arklių ir gyvulių 
prekyba, mainai ir tegalima tik 
tomis dienomis., šis gi įstaty
mas visas tas tradicijas ir pa
pročius apvertė augštyn kojo
mis. Pasipylė “incidentai.” Taip 
Jūžintuose (Rokiškio apskr.) 
per šv. Jurįjo atlaidus esti gar
singiausia apylinkėje arklių 
turgus. Suvažiuoja žmonių iš to 
limų vietų. Suprantama, kad to 
kioje dienoje ne tik visokį ska
nėsiai valgymai esti pardavoja- 
mi, bet ir šiaip viskas esti par 
davojama nes tų miestelių krau 
t u vėl ės laukia tos dienos, kaip

mažas vaikas Velykų: visas pre
kybos balansas tik tokių “ker
mošių” palaikomas. Bet sekant 
įstatymu šįmet buvo užginta. 
Suvažiavo policija iŠ Kamajų 
“In corpore,” pradėjo kabinė
tis prie visų pardavoįojų, net 
prie vaikėsų kurie savo “gar- 
moškas” atsineša “pa/targavot ” 
Sako, iš ryto dar kentė tą pri
sikabinę j imą. Bet vėliau liko ati 
daryta degtinės pardavoijimas. 
žinoma, išsitraukę degtinės, pi
liečiai pasidarė drąsesni ir vie
nam kitam policistui iš užpa
kalio uždrožė. Policistai iššovė. 
Tai buvo tik signalas iš!ie£ su
sikaupusiam piliečių pykčiui: 
bendru frontu visi puolė, nugin
klavo policistus ir jų viršinin
ką; šie pasileido bėgt į laukus, 
bet ir ten juos paviję taip sako 
apkūlė, kad tie ilgai atsimins 
“švenčių įstatymą.” Miestely gi 
visas krautuves atidarė ir jau 
prekyba ir turgus ėjo iki galo 
be kliūčių...

Nertidžesms “užpakalinio pro
to” veiksmas paskutiniu laiku 
Kaune įvyko sąryšy su užda
rymu Kauno miesto skerdyklų. 
Jos tapo uždaryta neva del sa
nitarinių išrękavimų, bet mies
čionių varnos kranksi, kad tai, 
esą, del noro pakelt pp. Vailo
kaičių “Maisto” šaldytuvų rei
kalus. Mums menkiems žmone- 
liams tikras priežastis bus sun
ku surast, bet priežastis priežas 
tim, o faktas faktu: Kauno 
visuomenei jau antra savaitė 
labai striukai su mėsa. Ji labai 
pabrango. Įvyko net Savos rū
šies mėsininkų krautuvių strei
kas dėl skerdyklų uždarymo ir 
del vertimo kreiptis į Vailokai
čių skerdyklą, kur daug bran
giau visikas atsieina.

Ir taip, mūsų politikos šei
mininkai Seime ir už Seimo sie
nų “dirba.” Bet jie dirba “už
pakaliniu protu” ir jų darbo 
vaisiai atsirūgsta ne skaniai ir 
visuomenei ir jiems patiems.

dažniau, gal būt kas valanda, jei jis 
nemiega. Laipsniškai jį galima inpra- 
tinti parodyti kada jis nori šlapintis.

Verkimas

Verkimą negalima skaityti papra
timu pas kūdikį, nes tai vienatinis 
būdas kuriuo jis pareiškia savo no
rus. Jei sykį kūdikis patirs, kad ver
kimas duos ko jis nori, jis pripras 
perdaug tą privilegiją vartoti. Sunku 
tą papratimą panai kin ti, bet * yra 
galima prižiūrėti, kad visko jam būtų 
kas reikalinga, ir pavelijant jam ver
kti iki užmigs. Bot jei kūdkiis verkia 
prisimygęs, be jokios matomos prie
žasties, motina gali nužvelgti ligą./ 
Paprastai kūdikis nori, kad jį paimtų 
ant rankų ir bovytūsi, ir įei motina 
jam pasiduos, tai turės ‘ kaprizą, lepu
mą.

Lovos Prišlapinimas

Mažai kūdikiai turi papratimų ku
riuos taip sunku panaikinti kaip šla- 
pinimąsi lovoje. Pas senesnius kūdi
kius priežastis gali būti kokiame nors 
nervų suirime, bet didumoje atvejų bū 
tų stoka pirmais mėnesiais nuolati
nio ir atidaus pratimo kontroliuoti

reikia duoti skystimų vėlai po pietų.

Nuramintojai—Zobovos
Nuramintojų kūdikiui nereikia duo

ti. Ajiart to, kad jie nešioja bakte
rijos, šiė daiktai gali iškraipyti kūdi
kio išvaizdą. Pirato čiulpimas irgi 
ynė blogas įprotis. Reikia neatlaidžiai 
.pirštą iš burnos, atimti/ o kūdikio do- 
itie nukreipti kur nors kitur, arba 
prisegti spllkute rankoves prie šono.

Per keletą gentkarčių tūkstančiai 
Lietuvių 'ynotiuų išaugino savo kūdi- 
kiup su Border's Eagle ?Pienu. Jos 
tą daro ^ei^o. ,ka<d jų; ((Irpugės reko
mendavo tą pieną ir dėlto, kad rado 
jį užganėdinatičiit Bet, ant' nelaimes, 
daugelis Lietuvių motinų . niekados 
nebuvo pilnoj informuotos kodėl jos 
apturėjo šitų' puikių rezultatų. Eagle 
Pienas yrk puikiausias ir gryniausius 
iŠ šviežio, saldaus, riebaus pieno tin
kamai sumaišytas su rūpestingai ap- 
grynintu cukrum, ir padaro kūdikiams 
muistą, kuris yra geriausias duoti ka
da motinos pieno neužtenka, arba 
jis nėra tiek stiprinantis kaip ręikčtų.

Skaitykit šluos straipsnius kas sa
vaitę ir pasidėkit ateičiai.

Garsinkites “Vienybėje”
DėklėmACIJOMS KNYGOS

1. Deklcmatoriūš. PąThokihiitihi lUiji dfefeibhiiioti. kinki
nys eilių juokingų, gridtldžiiį w niėilČŠ__________ G5c

2. Pavašrtffo Balsai. Mairohlb ėnlij Hrikitiys^ skaftibios,
gražios poezijos_______ -_______ ______________75c.

3. Petro Arrtiiho Raštai, kašakėčibš MjSie £yVūiiŪs, pri
taikytos prie žmoniij &yveniftio ________ — 25c

4. Vaičaičio Raštai. Senai Afriferikbs liet. Uūkiahia knyga 
pilnas rinkinys mū gražiausių feitių dėstytojo

5. Trimitas. Rihkinyš patriotiškų, tnfeiiėš ir jboktį feilių 50c
6. A. Strazdo Raštai. Rihkiriys eilių tb juokdario kunigė

lio, kuris, apart juokų, dar gdlėjb ir gražių meilės eilių 
parašyti___________ -________________________  50c

7. laiitos Vainikas. Rihkihyš dėkiėniatijdiiiš feiliiį it
dainų ----------------- ---------------------- ------------------- 50c

VtENYĖfe
193 Grand St., x fituoklyri, N. Y.

1

gi

Juozas Garšva
Mano firmą gerai atlieka sekančiu darbas: IŠbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokią 
kaplaių. Pagrabu paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, vosolljoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams. <

Viršui minėtais reikalai! kreipkitės paa mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Avė. origin . 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:

EH

publm 
utDBGi- 

MAi

Apsaugok Sveikatą

Profilaktas vyrami, 
geriausia , apsauga 
po užsikrėtimo. 

Didelė triūbelė 35c.
(Tarba (4's) |1, 

Viiose aptiekose ar 
San-Y-Klt Dept. A.

81 Beekman St. 
New Tork 

Prašyk aprašymų

PIRK “VIENYBĖS” ŠĖRŲ 
VIENAS ŠĖRAS 

DEŠIMS

Siame skyriuje mes laikas 

na* laiko gvildensime rei- 

kalus (domius bflsianiloBu 

motinoms ir moliuotu jau
ny kūdikiu

Kfldikię aprūpinimu Ir pe

nėjimu yra dalyku gyvos 

svarbos Jdmynal Ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kur|t mes tu

rime reguliariškals laiko

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvUdentL

STRAIPSNIS 127

KŪDIKIU
GEROVes sk?R1US
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Pramokinimas Pūslės

Yra daug sunkiau kūdikį pramo- 
kinti sukontroliuoti savo šlapumo pū
slę. Abclnai ta pati sistema gera 
kaip aną, sykį minėjome. Supranta
ma, kūdikį ant puodo reikia sodinti

TROJANKA
Registruotas vardas į S. V. Pat.

Ofisą
GROBLEWSKI

Susideda iš 17 geriausią ir švie
žiausių žolelių ir gydančių šaknų, 
kuri yra rinktos ant Karpatų, Tat. 
rų, Šveicarijos Kalnų, Italijos, Pi- 
ronėjų Kalnų, Pietų Afrikos, Rytų 
Indijos, Tufrato ir Tigro Kloniuo
se, ir taip iš kitų krajavų šalių.

Vartokit šitas žoleles del nesma
gumų skilvio, taip kaip del nema- 
limo, prasto žlobčiojimo arba skau
smo po krūtine.

Sutaisyta per Groblauską šuvirŠ 
30 metų. Reikalaukit Groblausko ir 
visados gausit tikrą, lietuvišką tro- 
janką.

Žiūrėkit del mūsų markės apgy
nimo.

Išdirbtas į dvi formatas šaknų: 
čielos šaknys (stambios) kaina 35c. 
už pakelį. Supjaustytos šaknys 35c. 
už pakelį. Rašykit kokių reikalau
jat.

Del raumatiškų skausmų, nerviš
ko galvos skausmo, raumuo skaus
mų ir pailsimo, del skausmų į šo
nus, krūtinėj ir į pečius, vartota į 
silpnas formatas žaizdų ir pažeidi
mų, del augščiau minėtų reikalų vi
sados vartokit Groblausko ZmlJeČ 
alką. Kainos 35c., 65c. ir $1.25 už 
bonką. Rašykit del knygutės No. V

Albert G. Groblewski
4 and Oo.

Plymouth, Penn.

“SANDARA”
Skaityk “ŠANDAit4’,» Mokslo, Litėtalflioš, 

Politikos, žitiiij Ldihiastį.
“SANDARA” yra vibfijlš iš goriatisių 

Lietuvių laiki-aščiti Aihtii’ikdjfe.
‘ “SANDARA” Aniferikbjfe ftietzttris fe- 

šuoja $2.50. Lietuvon ir kitu i- $3.
Kas užsirašys “SANtJAR^^ ^ht metų ir pri

sius mums $2.50, gaus kilygų dovanų 
vertės $1.00.

“SANDARA”
327 E STREET, BOSTON, 27, MASS.

§ g g g

gI s

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOŠ IB P AS ALP OI 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15
Nuo susiorganlzavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80

BLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai jirnmaml nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
$6.oo, 9.oo ir 12.00 | savaitę.

. Del platesnių informacijų kreipkitės lino adresui

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Ka$ yražmogaūs amžinas priešas? — Baltis. į 
Jis netik sunkiausiai ligas įvaro, bet ir J gra> į 
bą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius URBAN’B GOLD } 
POWDERS (Miltelius nuo Šalčio), jokių šalčių 
nebijo. Už 75 centus už bakią apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skry- J 
nutę) yra kai kannolė prieš kitą amžiną žmo- i 
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 1 
žmogui pagamina daug rūpesčių Ir sunkių ilgų. į

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatlįkų, Homeopatllkų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N, Y. Į

L ? iih u .r. i rilefchoni Greenpoiht lill .

"T----II mJ
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KLAIDOS ATITAISYMAS

SLA. 83 KP. NARIAMS

susi-

d.

koks

6262

SLA. 83 KP. JAUNUOLIŲ 
MOKYKLOS KONCERTAS

buvo 
daryti

pakeltas klau
su tokiais bo-

tuom užsiimti. Pardavimo prie
žastis, apleidžia miestą. 5 metų 
lease’as. Suvis pigiai. W. Sha- 
būnas, 193 Grand St., B’klyn.

Iš SIUVĖJŲ 54-TO SKYR. 
MĖN. SUSIRINKIMO

DRAUGYSTĖS ŠVENTO 
JURGIO NARIAMS

MOTERYS TĖMYKITE!
Lietuvis Plaukų Taisytojas 

ANTHONY MOLLYN

STOKBS
O. Brooklyn, N. T.

Parsiduoda Valgykla (resto- 
rantas) labai geroj biznio vie
toj. D ubai ta v as biznis, kas nori

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUB 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

B E

214 BEDFORD AVENUB 
tarpe No. 6th Ir ati/sts.)

Brooklyn, N. Y.

Pasirendavoja 2 kambariai su 
fomišiais. Gali pirkti fornišį jei 
nori. 540 Grand St. (66

le Lanoil 
geriausias, 

apie 9

Tel. Greenpoint 6195

M. KREIVĖNAS

yra, 
laiko 
šlapini, ar mazgot. Kerpam

I Parsiduoda Farma, — didele su vi- 
| sais įtaisymais, parsiduoda pigiai. To

lesnių informacijų kreipkitės prie — 
Kukowski, 103 Freeman St., Green

point, Brooklyn, N. Y. _ (68

' 6

atvyko net trys automobiliai,

M

i

■

i«

Dvi Gyvy 
Gfinvo 
Ūmiam 

11 iety ki 
fra ta 
H mšovė 
Kjnytii 
Nwė. Jis 
to o Vilen 
rttin.

Paleškau savo brolio Antano KauJa- 
vičiaus. Jan ilgas laikas kaip nežinau 
kur jisai yra. Man labai yra svarbus 
dalykas 'jr sužinoti.’ Prašau atsišaukti 
ar kas apie' j j žinote prašau..praociti 
Antanina Kainick, 325 E. Mt. Vornon 
St., ShenakdOah, Pa.' (M

“VIENYBĖS” RUOŠTOJI 
EKSKURSIJA LAIMINGAI 
IŠPLAUKĖ, PALYDIMA VIRŠ 
300 LIETUVIŲ.

magijos paslaptybių.
draugės, norinti užkviesti Magikų J. 
Cekanavičių į rengiamus Piknikus at
lošti Magijos Komedijas, galite kreip
tis šituo antrašu: Magikas J. Cekana
vičius, 193 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. Box 88

“Vienybės” Adresas; 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 2427 Greenpoint

Pranešimas. šiuomi pranešu visiems 
savo prieteliams ir draugams bei pa
žįstamiems, kad mano nauja gyveni
mo vieta bei vortclgystė, randasi 
sekamu adresu: Jonas Mažeika, 251 

t Cooper St., Brooklyn, N. Y. (66

Bet mes parduodame savo budavotus namus Richmond Hill 
Sekcijoj: — 1 ir 2 šeimynų. 1 šeimynos $5,500 ir augščiau 
2 šeimynų $10,000 ir augšč. Perkant namą, kurie turite lo
tus, mes priimame prie mokesties. Taipgi pastatome na

mus ant jūsų pačių loto. Pa
darome pienus, pas toro jame 
paskolas, taipgi sutaisome ir 
senus namus: medžio, mūro 
ir cemento. Darbas užtikrytas 
— Reikale kreipkitės pas —

Batvinis Bros
10739 — 115th Street 
Richmond Hill, L. L

,,Tel. Richmond Hill 806^^

Parsiduoda Lietuvoj kolonija 
su žeme pirmos rūšie. Virš g 
100 desetinų su pramoninga 
plytnyčia prie »pat gelžkolio 
stoties Kuršėnų. Kaina 105 
dolariai desetina. Smulkme
nas sužinoti: A. Shurkus, 165 
First St., Rochester, N. Y. (68

Parsiduoda krautuve ir šeši kamba
riai, maudynė, elektra, cementuotas 
skiepas, šiltas ir šaltas vanduo, gero
je tvarkoje. Lietuvių sekcija ir biznio 
vieta. Parsiduoda už $4250, pinigais 
$300. Bandos $38 į menesį.- (66)

Brooklyno ir Apylinkės Žinios

Griežiant benui, plevėsuojant 
vėliavoms ir skepetai tern’s, “V- 
bės’” ekskursija, po vadovyste 
redaktoriaus J. O. Sirvydo, lai
mingai išplaukė geg. 30 lygiai 
12-tą valandą po pietų. Tuo lai
ku išplaukė sykiu net keturi lai 
vai. Anglų Cedric pirmiausia iš
ėjo į upę, bet jam kelią užstojo 
laivas Carmania, kurio dokai 
kiek žemiau, šiam gi kelią už
stojo “Pres. Roosevelt”, šiems 
nuplaukus, Cedric norėjo jau 
plaukti, kaip jam vėl kėlią už
stojo laivas Tusca-nia. Tolkiu bū-

palydėti Lizūnienę. Dalis Ope
retės Dr-jos narių palydėjo sa
vo narius p. Daiilydžiūtę ir Sau- 
rusai'tį. Dailydžiūbei buvo įteik
tas bukietas gėlių, širvydienė 
ingi gavo gėlių nuo šeimynos, 
Bajorų ir Vizų. Ginkienė ir Dau 
norą įteikė po saddainių dėžę.

Visi1 “Vienybės” ekskursan
tai buvo laiku ir gerai susodinti 
ant laivo. To negalima pasaky
ti apie du lietuviu, kurie pirko 
laivakortes iš agento Mahanoy 
City ir buvo pasiusti pas tūlą 
agentą (lietuvį) New Yonke. Jų 
bagažas buvo uždėtas jau ant 
laivo ir jie atvyko į jį sėsti su

du pirmiausia nuo doko atsi- 
traulkęs, paskiausia iš upės iš
plaukė.

Ekskursantų littuvių buvo 
virš 40. Jų vardai tėlpa žemiau. 
Palydėti jų prisirindvo virš 300 
lietuvių. Visur ant dokų girdė
jot lietuviška kalba. United 
States linijos vedėjai ir tarnai 
teilkė labai greitą ir mandagų 
patarnavimą “Vienybės ’’ eks- 
kuršamtams visuose reikaluose. 
Pali ydė to jams buvo leista užei
ti ant laivo ir jį apžiūrėti. Tar
pe palydėtoji] buvo “Vienybės” 
direktoriai: A. šrupskis, J. Ber- 
žietis, P. Bajoras, Miltaikienė, 
K. Strumskis. Sirvydus į laivą1 agentu, kaip pasirodė, kaid agen 
nuvežė J. Garšva. Iš Maspetho. tas pamiršęs namie jų laivalkor-

M

BRONĖ DIKINIENĖ, — DZIMDZI-DRIMDZI ARTISTĖ

A. L CLOTHING CO.
PIRMUTINĖ LIETUVIŠKA ĮSTAIGA 

----- o------
Mes užlaikome didžiausią krautuvę ir 
naujausių madų drapanų suaugusiems, 
jaunuomenei ir vaikams. Taipgi Siuvame 
ant Užsakymų (orderių). Užlaikome dide
lį pasirinkimą vėliausios mados audeklų.

Krautuvė atdara paprastom dienom nuo 8:30 ry
to iki 9:30 vakaro. Nedėldienlais ir šiaip švonto
mis dienomis nuo 7:30 ryto iki 1:30 popietų.

216 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y. ■
TELEPHONE STAOG 4697

Mūsų darbo apsiaustu 
kostumeris džiaugiasi.

tęs ir pašportus. Laivakortės 
dar nieko, bet be pasportų tie
siog negalima laivan sėsti. Ir 
J. Stankevičius su M. Vaišno
ra, iš Mahanoy City turėjo ap
siūkti kitam laivui, kuris iš- 
pHauks seredoje. Agentas atvy
ko su dokumentais pusvalan
džiu pervėlai, kad galima būtų 
pavyti laivą. Iš tų faktų “New 
York Times” nupynė didelę is
toriją, būk “’lenkų angliaka
siams” iš Mahanoy City “drau
gas ” atėmęs dokumentus, bet 
paskui “tapęs teiisingas’’ ir at
vežęs ant dokų, ir tam tikru 
laivulku buvo vytasi “Pres. 
Roosevelt” net iki Liberty sto- 
vylos, bet nepavyta. Tas viskas 
yra melas. Įvyko paprastas ne
apsižiūrėjimas, kuris nepatei
sinamas pas seną agentą, tu
rintį žinoti savo biznį. Tai yra 
pamoka kitų kolonijų agentam, 
kad geriausia keleivius siusti 
per “Vienybes” Agentūrą.

Eksikursijon buvo susiregtis- 
travę sekanti lietuviai:

P-nė Stan. Peleckienė, p-lė 
Valerija Jucevičaitė, P-nė Pran
ciška Bačienė, PJlė Ona Bacie- 
niūtė, P-lė Marijona Bacieniū- 
tė, P-lė Vincė Bacieniūtė, Pi!. 
Kazys Saurusaitis, Pi'l. Mikas 
Kazlauskas, P-nė Veronika Gai
dienė, P4ė Ona Gaidytė, P-nė 
Eva Masalienė, P-lė Ant. Ma- 
tulaičiūtė, P-nas Mikas Savulis, 
P-nė Katarina širvydienė, Pi!. 
J. Burdulis, Ę-nė Ona Lizūnie- 
nė, 
A. 
Br. 
te, 
A.

P-lė Jenny Lizūnlūtė, Pil. 
S t amis, Pil. J. Zuikis, P-lė 
Zuikis, P-Uė Ag. Dailydžiū- 
P-lė Juzė Lulkaičiūtė, Pil. 
Janušaitis, P-nė Brone Di-

kinienė, Pil. J. Gujaris, Pil. J. 
Griigallevičia, Pil. P. Zeikus, p- 
nė M. Junkšaitienė, P-nė Ona 
Kleviškienė, P-nė E. šarkienė, 
Pil. Algirdis Šarkus, p-Qė Milė 
Šarkiūtė, P-lė Dom. Kavaliaus- 
kiūtė, pil. J. Brusokas, pil. J. 
Stankevičius, pi'l. M. Vaišnoras, 
pili. J. Dauigni’s, p-nė M. Daug- 
nienė, pil. Kas. Trinkūnas, p^nė 
O. Triidcūnienė, pil. J. Kiškau- 
skas, p-nė Kiškaus'kienė.

Linkime visiems laimingoj ir^iiniiiiiiwiimiiriBiiiuipiniiiiiiiiiflBiiiiiiiiiiiouiuiiiiiiN^  ,
įį geros kelionės. Sekanti ekskur- 
J sija, po vadovyste Jono Luto, 

kuris jau antru kaktų ves eks
kursiją, išvyks laivu “Ameri
ca” birželio 20-tą. Mūsų skyrius 
Scrantone organizuoja būrį lie
tuvių Birž. 10 d. Registravimas 
atdaras! Visas informacijas su
teikia “Vienybės” Agentūra, 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

BE ABEJO JUMS REIKIA —

ŠIAUDINES SKRYBELESl
Neieškok bargenų, nes skrybėlė, tai svarbiausia dalis vy

ro apsirčdynio. Nusipirkęs pigią šiaudinę skrybėlę, sugadi
ni Visą išvaizdą.
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— MANHATTAN HATS — 
firmos skrybėlės yra jgįję tvir
tą reputaciją tobulo derėjimo, 
stiprios formos ir vėliausių ma 
dų. Tūltstančiąi vyrų mūsų pir
kėjų tą žino. Jei nepatyrėte to, 
prašome dabar pabandyti.

Nežiūrint kad mūsų rūšių ge
rumas augštas, mūsų kainos su
lyginamai nebrangios: —

$2.25, $2.85, -3.59 ir $4.00 
Panamos nuo $5.00 iki $7.50

MANHATTAN HATS STORES
230 Grand St. 479 Grand St

Brooklyn, N. Y.

I
I Atsibuvo susirinkimas 27 

geg. Pinu. J. Glaveckui atida
rius susirinkimą, buvo perskai
tyta protokolas pereito mitingo 
ir priimtas be jokių pataisymų. 
Sekė 'raportai. Delegato rapor
tas pasirodė, kad nekurios ša- 
pos dar dirba nuo pereito se
zono: vis šiek tiek kruta. Bet 
nekurios nedirba ir laukia over- 
kočių sezono, kuris manoma ne 
užiligo prasidės.*

Raporte iš Joint Boando, Vai
tukaitis pranešė, kad visi unijos

į viršininkai deda visas pastan
gas, kad būtų greitoje ateityje

3 padaryta aflgoms skalė. Darbi- 
] ninkai senai laukia. Taipgi pra

nešė, kad Joint Boardas maži
na unijos išlaidas, sumažinda
mas tam tikrą dalį sekretorių 
ir kitų paigelbrninkų. Manoma 
per metus laiko sutaupyti uni-

. jos iždui 

. dolarių.
Toliaus 

. simas ką 
i sais, kurie nenori siūti sekotų.

Po ilgų diskusijų kožnas savo 
nuomonę išreiškė, kad kokie, ne 
nori siūti sekotų, tai neduoti 
tokiam bosui nei overkotais biz- 
niavoti. Veiik naujai šapai pave 
lyti atsidaryti, kuri norės dir
bti ir sekotus ir overkotus. Po 
tokių išsikalbėjimų, nutarta per 
duoti klausimas ekstra mitingui 
kuris galutinai nuspręs ir vyk- 
dins gyvenimam

Buvo atsišaukę du nariai se
neliai, prašydami, kad lokalas 
paliuosuotų nuo duoklių. Nutar
ta pahuosuotk

Atsišaukė Veždžiūnas, buvęs 
biznierius ir dar du draugai, 
kad jiems Ickalas paskolintų pi
nigų. Nutarta neskolinti. Buvo Į 
pareikalauta iš komunistų pu
sės, kad lokalas nutartų šaukti 
ekstra mitingą. Palikta pifldan-1 
čiai tarybai: kada matys reika
lą, tada sušauks. Į pildančią 
tarybą išrinkta G. Karpus.

šitas susirinkimas, rodos, bu
vo be (jidelio lermo. Bet buvo 
norėta komunistų atsiekti kas 
nors, nes komunistėliai ir bobe
lės per susirinkimą mėgino pa
kenkti ir buvo girdėta kranksė
jimas. Bet, turbūt, šaltį jos tu
ri, tai neišdavė tokio didelio bal 
so. Nekurie pasipriešino, kad re 
žolinei j a dd Pruseikos peraštri, 
bet nieko nepagelbėjo. Siuvėjai, 
apsvarstę savo visus lokaio rei
kalus, išsiskirstė sau namo ra
miai. f Apreiteris.

Trečiadieny, Gegužio 27 d. į- 
vyko SLA. 83-čios kuopos Jau
nuolių Mokyklos tėvų susirinki
mas. Dalyvavo nemažas būrelis 
tėvų, ypač tie tėvai atsilankė, 
kurie yra labai šios mokyklos Ii 
kimu ir ateitimi suinteresuoti. 
Šiame susirinkime apkalbėta ke 
lėtas svarbių reikalų ir padary
ta čion minimi tarimai.

Pirmuoju tarimu yra: tėvai' 
pageidauja, kad SLA. 83-čia 
kuopa ir ant toliaus šią mokyk
lėlę palaikytų. Diskusijose tėvai 
išsireiškė, kad tokia mokykla 
pageidaujama ir kad SLA. 83- 
čia kuopa dirba labai svarbų 
kultūros bei lietuvinimo darbą!

Antrą, taipgi svarbios vertės 
tarimą padarė tai, tėvai kreip
iamasi į SLA. 83-čią kuopą, pra 
šydami, idant kuopa suorgani
zuotų jaunuolių skyrių po šios 
kuopos globa. Tuomi, manoma, 
mūsų jaunimas galės geriau 
priprasti prie lietuvių ir vėliau 
priaugs kaip SLA., taip ir a'bel- 
nai visuomenės darbuotojų.

Be šių tarimų, kalbėta ir a- 
pie kitus reikalus, svarbiausiu 
kurių buvo surengimas mokyk
los sezoninio uždarymo pami
nėjimui koncerto. Mokytojai: P 
Bajoras ir S. E. Vitaitis pa
reiškė, kad prie šio koncerto 
jau senai rengiamasi. Program i 
nė dalis jau veik prirengta: ko
ras susimokinęs pusėtiną skai
čių gražių dainelių, mokiniai 
taipgi išsimokinę deklamacijų, 
duetų, pianu paskambinti, ir tt. 
Mokytojai prašė, kad tėvai iš
sirinktų komitetą, kuris pasirū
pintų garsinimu ir kitais reika
lais. Ant vietos išrinkta komi
tetas: Antanas Linkus, Radau
skas ir Šabliskas.

Kiek žinoma komitetas jau 
darbuojasi ir tikimasi, kad bus 
pilnai ir tvarkingai prie šio kon 
certo prisirengta. Koncertas į- 
vyks Birželio 20, šeštadieny, 
svetainėje po numeriu 319 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pageidaujama tik, kad visuo
menė skaitlingai šį koncertą at-| 
lankytų ir tuomi paremtų šif)

jaunutę ir, galima sakyti, vie
nintelę Brooklyne jaunuolių 
mokyklą. Ypač pareiga būtų šin 
koncerian atsilankyti tėvams, 
kurių jaunuoliai šią mokyklą 
lanlko, ir tie, (kurie mano kitą 
sezoną savo jaunuolius šion mo
kyklon leisti, čia bus gera pro
ga pamatyti, kiek nekurie jau
nuoliai lietuvių kalbos išmoko 
ir kaip pavyzdingai jie mokomi. 
Pasinaudokit šia proga!

Reporteris.

“Vienybės” Direktorių susi
rinkimas įvyks antradieny, Bir
želio 2 d. Pradžia lygiai 6 vai. 
vakare. Prašome visų direkto
rių atsilankyti. Yra labai svar
bių reikalų apkalbėjimui.

Valdyba.

Praeitame “Vienybės” nume
ry, aprašyme apie Sirvydo iš
leistuvių vakarienę, įvyko klai
da — nepaminėta M. Strumskie 
nes vardas. P-nia Strumskienė 
sudainavo keletą gražių daine
lių ir publikai labai jos dainavi-1 
mas patiko. Reporteris.

SLA. 83 kp. mėnesinis 
rinkimas įvyks ketv. Birželio 4 
d. Svetainėje 319 Grand St., 
Brookflyn, N. Y. šis susirinki
mas bus paskutinis minėtoj vie
toj. Tai vįsų narių pareiga atei
ti susirinkiman, nes reikės nu-1 
tarti, kur mes ateity laikysim 
susirinkimus. Prot. Rašt. —

M. Purvėnus.

Mėnesinis susirinkimas bus 
seredoje 3 dieną Birželio 1925 
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. 
Y. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Nariai kviečiami skaitlingai su
sirinkti, nes bus rinkimas Ko
miteto; taippat ir daugiau svar
bių reikalų yra apkalbėti.

Sek r. J. A. Draugelis.

1
Permanent Wave 

gražiai atrodo ir 
mėnesius. Galima 

"---1 plaukus
naujausiom madom, plaukus nudažom, 
Marcel Wave, Facial ir Scalp Treat
ment.

VENUS BARBER SHOP 
463 LORIMER STREET 

Kampas Grand St. Brooklyn, N. Y. 
Telephone Stagg 6633

J0NA5 AMBROZMTISK
MES UŽLAIKOM

Naujausios mados su pirmos rūšies 
akcijoms (Standard Action) ir su me
talinėms dūdelėms, kurio niekad ne
genda, Playcriai, Pianui, Gramofonui 
ir Vargonėliai. Ant lengviausių išmo
kėjimų.

Turim ir antrnrankių playerių ir la
bai pigių, pradedant nuo $100 ir dau
ginus.

Taipgi didžiausias eiles pagaminu m 
lietuviškų ir kitokių Kolų Pianams. 
Rekordų Gramofonams. Viskų prisiun- 
čiam į bile miestų S. V. Taisom,> tū- 
ninam ir duodam lekcijas ant piano.

Savininkas tikras Lietuvis, ne 
pamėgdžiotojas...

JONAS B. AMBROZAITI8 
660 Grand Street

Brooklyn. N. Y. Tel. Stagg

žinomas Lietuvių 
Magikas, Jonas 

Cekanavičius, už
baigęs savo marš* 
rūtų, sugrįžo į 
Brooklyn, N. Y. 
čia viešasis visą 
vasaros sezonų ir 
darys bandymus 
kad išrasti nauji; 
Taigi, draugai ii

lino adresu:

Fotografuoju ve- 
selijas, Banke
tus, nabnŠninkus, 
Mokinių grupei 
ir tt. Abelnai at
lieku visus foto
grafijos darbus. 

Visuose fotogra
fijos reikaluose 
kreipkitės Šiuo 
adresu: —

Parsiduoda Valgykla, geroj vietoj, 
biznis gerai eina. Lease’as ant trijų 
metų. Pardavimo priežastis patirsit 
ant vietos. Atsišaukite] Vienybę, 193 
Grand St.. Brooklyn, N. Y. (68

— Petrai, kur taip skubi
niesi?

— Einu pas Juozą Aba" 
zorių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

Telephone Triangle 1450 
Fotografai 

IB MALIORIŪS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai. 

Kreipkitės 
» 

JONAS 
173 Bridge St.,

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Pen* e ris
Pentiną namui iš lanko ir vi
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus. Šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WLLLIAMO KAPTURAU8 KO 

53 Montieth Street 
Kampas Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS 
(Savnlnkas) 

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
IB 

SUSIRINKIMAMS SVETAINE 
Ola galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir ui 
prieinamų kainų; taippat pasirendavoti svetainę susi rinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND 2TREET (TeL Stagg 3922) BROOKLYN, N. T.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Didelis Pasirinkimą* Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (BAINCOAT’US)

Vyrams, Moterims
Prašau Tamistą reikale atsilankyti,

ir Valkams 
o būsite pilnai užganėdintas
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Student 
Apkirpt

Vienna 
kiečių pal 
j<a surer 
kirptu pla 
gavę jas 
ta: “Ti 
ta plauk; 
tetas dele 
tu

S. PAUŽA
131 GRAND STREET 

Brooklyn, N Y.

MES NEPARDUODAM SVETIMŲ NAMų]

tais. š 
ton leidžia

’ “Lietu? 
•uadingų ki 
taidky s 
blandzio mė 
^išspręsta 
įtvirtinta į 
bitą ir ba 
tons priimta 
M lity
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